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Praėjusia metas yra vienu 
isz vaisingiausių ir svarbiausių 
musų gadynėje ant tautiszkos 
dirvos. į Musų literatūra yra 
pasiekusi augszcziausį laipsnį,
tai yra, pralenkusi visus kitus 

. metus skaitliumi naujai iszleis- 
tų knygų, kurių skaitlius sie
kia iki! 45 knygų, yvairiaus 

.turinio, kas turi džiauginti 
kiekvieho lietuvio szirdį. Pra- 
ėjęsis metas yra vienu, kuria
me krito daugiausiai aukų,

savo žygius,. n ūkęs 
neiszmanėlių ir pik-

musų brolių į nasrus sziaurės 
meszkino už skaitymą bei pl a 
tinimą Ijetuviszkų rasztty tėvy
nėje, kur tiems musų kauki li
tiniams -Amerikos lietuviai pa
aukavo j per §200,oo. Vienu 
isz svarbiausių veikalų Ame 
rikos lietuvių yra aukos paro
dai Įietiįviszkos literatūros vi- 
sasvietiriėje parodoje 1900 
mete, daugelyje lietuviszkų 
kolionijįi, • didesnių ir mažės 
nių, dar jsztesni tautiecziai au- 
kaudam 
darni nū
tos vai i op brolių piktžodžiavi
mus ir grąsinimus, rinko aukas 
tam teip svarbiam reikalui ką 
rodo litanijos aukautoju var
dų. Visų aukautojų, rinkėjų 
aukų iri draugysczių, kurios 
nesigailėjo aukų tam teip svar 
biam reikalui, bus užraszyti 
jų vardai istorijoj, kaipo do
snių lietuvystės szelpėjų, kai
po supratusių savo tautiszką 
pareigą, kaipo supratusių savo 
reikalus. Rods nemažai buvo 
ir yra gaiszintojų, trukdytojų 
lietuvystės -rėikalų, bet esant 
budrięmp ir darbsztiems tau- 
tiecziams, prieszininkų sten
gi maiši mažai ką kenkė ir tik 
jiems patiems suteikė gėdą ir 
panieką,.nes atvirai pasirodė 
lietuviszkos tautos iszinetomis 
— judosiziais!

Praėjusį metą turime pri- 
skaityti prie gadynės atsibudi
mo ir musų moterių jau, ku
rios teipgi pradeda tverti drau- 
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isz pradžių prakeikimai nū 
kunigų, ypatingai tų, kurios 
•tokias draugystes suorganiza- 
vojo, vienok tas nieko neken
kė, užmanymai įvyko.

„Tėvynės Mylėtojų .Drau
gystė“, per praėjusį metą pa
sidaugino sanariūse arti 300. 
Tūli tėvynainiai szauniai pa
sidarbavo sutvėrime naujų 
skaitlingų kūpu. Teip dar- 
būjantės tolyn T. M. D. at
sieks savo mierį, kurį yra ap
sirinkusi ir suteiks savo bro
liams reikalaujamus vaisius.

Praėjusiame mete mirė pen
ki lietu viszki laikraszcziai: 
„Nauja Draugija“, „Galybė“, 
„Garsas“—Amei ikoje; „ Ausz- 
ra“ Prūsų Lietuvoje ir naujai 
gimusi „Vaidelytė“ Anglijoi. 
Užgimė „Katalikas“ bei „Vil
tis“.

Praėjusiame mete teipgi su
kruto ir Anglijos lietuviai, 
ypatingai Londone, kur atsi
skyrė nū lenkų, užd’ėjo lietu- 
viszką parapiją, sutvėrė pa- 
geibi nę draugystę „Vienybė 
Lietuvių“, bei Škotijos lietu
viai sutvėrė moksliszką drau
gystę „Szviesos“.

Musų tėvynėje Lietuvoje 
rodosi susirinko galutinės au
dros. Desėtkai musų brolių 
tapo isztremptais isz tėvynės 
už platinimą lietuvystės idėjos, 
desėtkai sumesti į kalėjimus. 
Despotiszka caro valdžia ne
įstengdama nuslopinti lietuvių 
tautiszkos dvasės, reikalavimo 
savo prigimtų tiesų, pasikvietė 
pageli on ir Vokietijos polici
ją, kad isz vien slopinti lietu- 
viszką dvasę. Tie visi valdžių 
stengimaisi nuslopinti lietu
vius, nėra paremti ant tiesos, 
bet tiktai spėkos ir melo, 
ir jie turės veikiausiai 
isznykti, nes mes atgausime 
savo spaudą. Kaip po audrų 
esti graži giedra, teip giedra 
įvyks po audros persekiojimų 
ir kankinimu musų tėvynėje, 
nors toji audra gal dar tūlą 
laiką tesėti.

gyvavimo „Ūkininko.“
Ant galo dėkavojame vi

siems musų sandarbininkama 
už suteikimą mums žinių ir 
sziaip visokių rasztų, kurių 
niekados nestokavo ir tikimės, 
kad ateinancziame mete dirb 
darni iszvien galėsime dau- 
giaus naudos suteikti tėvynei 
ir broliams.

Sveikiname visus 
lietuvius ir lietu- 
v a i t e s s u naujais 
metais linkėdami visokių 
gerų pasekmių, didesnio dar- 
bavimosi bei szelpimo tautisz- 
kų reikalų, kad baigdami de
vynioliktą amžį galėtumėm pa 
sigėrėti isz savo darbų ir pa
sirodyti svietui kad mes gyvi 
esame ir norime kaipo tauta 
gyventi.

Aukos parodai
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„Vienybės“ num. 51 aukų 
kankintiniams vietoje §71,82 
turi but §73,82»

Isz Elizabeth, N. J.
» L

A. Czižas -25
P. Dulinskas -15
A. Sukis -15
P. Žiemis -15
J. Degutis -10
Ona Degutienė -10
P. Mikuszis -10
J. Kaukazas 10
B. Benediktas -25
J. Letis -15
J, Liaudanas -10
P. Secziokas -25
t -in

617-
P. Ignotas -10
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S. Sadlauckas “20
J. Mažeika, Plymouth, Pa.-25 
Elizabeth’o, N. J. lietuvių 
aukos surinktos 12 Spalio 2,50 
Jokūbas Ambruleviczius,

Maltby, Pa. -25 
Buvo §73,82

Labu §79,67 
Redakcija.

Isz Škotijos.
Nors buvo pasirodžiusi au- 

szra ir Anglijos lietuviams per 
užgimimą „Vaidelytės, vienok 
tūjaus užtemė. „Vaidelytė“ 
jau užbaigė dienas savo gyve
nimo. Girdėti, kad „Vaide
lytės“ iszleistojas p. Montvila 
prikiszęs į §730,oo. Kas tur 
daug pinigų ir gerą sveikatą, 
lai atkeliauja žadinti isz letar
go Anglijos lietuvius. Bėda 
musų inteligentams, nes nėi 
vienas negal pragyventi dirb
damas ant tautiszkos dirvos. 
Bet pasikakinkim tūm, kad 
mus minės istorija už musų 
nūpelnus, už musų darbus, 
vargus ir kentėjimus. Neisz- 
nyks musų nėi men kiaušis dėl 
tautos nuveik imas, nes tai yra 
Feniksas augsztyn kylantis su 
nepažeistais sparnais.

Dagis.
Nu redakcijos. Mes gavo

me žinią, kad p. Montvila grįž
ta Amerikon ir busęs vėl re
daktorium „Garso“ Shenan
doah, Pa., kuris nū naujų me
tų vėl busęs iszleidžiamas.

Politiszkos žinios
Amerika. Nors amerikonai 

pilipinieczius pergali ir esti už
ėmę daug miestelių sziaurinė- 
je salos Luzon dalyje, bet už 
tai visa pietinė salos dalis yra 
pilipinieczių rankose. 18 Grū- 
džio buvo smarkus muszis pas 
Sin Mateo, 15 mylių nū Mani 
los į sziaurryczius, kur pilipi
nieczių vadas Geronimo su 300 
i.....,.:..:., ~ i onn ----- -
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lą Lawton‘ą, kuris tūjaus nu
mirė, bei dar sužeidė 13 ameri
konų,tarp kuriųyra 3 apicierai. 
Pilipinieczių užmusztų ameri
konai radę G; po 3 valandų
muszio, pilipiniecziai pasitrau
kę į sziaurry.czius, kur esan- 

♦ežios didesnės pilipinieczių pa- 
jiegos. Kaip isz tikrųjų daly 
kai esti Pi Ii pin ūse, negalima 
žinoti. Vieną kartą Otis pa- 
dūda žines pilipinieczius galu
tinai pergalėtais, tai kitą vėl
apie muszius, apie didelius pi
lipinieczių pulkus dar, ir tai 
arti Manilos Matomai pilipU 
niecziai vis traukiasi ir vilioja
paskui save amerikonus, kurių 
nd vaikymosi ir ligų žūsta 
dauginus, negu kad nū muszių. 
Reporteriai pranesza, kad 
Aguinaldo pati, kuri nepakel
dama sunkenybių slapstymosi 
ir būdama dar nepasveikusi po 
palago, numirusi Bayombong 
kainose.

Pietinė Aprika. Būrams 
uždavus teip smarkius smūgius 
Anglijai, toji dabar isz pasku
tines niobi lizūja kariauną ir 
gabena į Apriką kad pergalėti 
tą saują būrų, kurie nužemino 
Angliją teip, kad toji savo 
garbės nuplėszimo nedovano- 
senti. Vienok ar pasiseks tą 
garbę atitaisyti, pergalint bū
rus, tai kitas klausimas.

Sumuszus būrams gen. Bul- 
lerio pajiegas pas Calenso su
kilo visi aprikonai priesz an
glus ir vienyjasi su būrais. 
Aprikomį susivieuyjimas, akai 
tantis 15,000 sąnarių, Kapsta- 
te turėjo susirinkimą, kur ap
kaltino Angliją už visas ne
laimes Pietinėje Aprikoję, ką 
gyventojai turi kęsti dėl kele
to* milijonierių. Nėr abejo
nė**, kad tiejie gyventojai pri 
sitlės prie būrų, geroje progo 
je, ir tūmi apsiinkys dar la 
biaii** anglų ’«a-ilai ky mą. 2000 
aprikonų priėjo vėl prie būrų 
pas S'ormln-rg ir nustūmė to 
lyn gen (lat.cre. Gen. Met
huen yra apsuptas isz visų pu
sių 20 mylių apskritume ir tu-

Vienybe
rėš pasidūti būrams už kasn 
dūnos. Miestų Kimberley, 
Maf eking ir Ladysmith dienos 
yra suskaitytos ir trumpinu
siame laike bus būrų rankose 
arti 20,000 anglų. Mieste La
dysmith siauezia drugys,’ ir 
vienas myris kareivio ligonbu- 
tyje nū drugio yra baisesnis 
už 100 myrių ant muszos lau- 
kp. Anglija iki sziolei Apri- 
koje nužudė jau per 8000 ka
reivių. O iszlaikymas kariau
nos per vieną sanvaitę Apri 
koje kasztūja tik $10,000,000. 
Jei karė pateks dar porą mė
nesių ir būrai paims miestą 
Kimberley, tai Anglijos finan
sai visai isztusztės ir nupuls 
visokios akcijos ant pietinės 
Aprikos, kur žus szimtai mili
jonų doleriu. Susimuszimų 
buvo keletas, bet nedidelių ku- • • i 'riūse būrai teipgi atmuaszė 
anglus.

Dalis darbu.
Pittsburg, Pa. Vie 

tinėse stiklo liejinycziose nū 
naujo meto taps pakeltos algos 
dėl 1200 darbininkų.

Buffalo, N . Y . Kont- 
raktoriai statymo namų paža
dėjo nū 1 Balandžio pakelti 
visiems dailydėms ir staliams 
algas. Dailydės gausę vietoje 
20 et. 25 už valandą, o staliai 
vietoje 22—25, 30 et.

Pawtucket, R . I. 
Verpinycziose G. & P. Coates 
ir Harrison & Co. visiems dar
bininkams taps pakeltos, nū 
naujo meto algos ant 10$.

Green Place, K y, 
Bon Air Coal Co. stato 100 
naujų peczių deginimui kokso.

Arnot, P a . * Straikas 
vietinių kalnakasių tęsėsi to 
lyn. Kompanija nenor iszpil 
dyti darbininkų reikalavimų.

Conewough, Pa. 
Czionai tapo parengtos naujos 
kabyklos isz kurių per dieną 
iszkasa anglių į 1000 tonų.

Florence., Col. Ka
syklose Firemont buvo austrai 
kavę kalnakasiai reikalaudami 

pakėlimo algos, ką kompanija 
atmetė, ir keletą sanvaiezių 
straikavę sugrįžo prie darbo 
už senaję algą.

La S a 1 1 e , I 1 1. Spring 
Valley Coal Co. parengia ežio- 
nais naujas kasj klas, kuriose 
Balandžio mėn. pradės dirbti.

Forest City, Pa. 
Alfred Harvey isz Scrantono, 
turintis didelį pabriką szilki- 
nių iszdarbių, nū naujo meto 
pradės statyti pabriką teip-gi 
szilkų iszdirbimui ir Forest 
City, kur gaus darbą 200 dar
bininkų.

Creek Valley, Pa. 
Lehigh Coal Navigation Co. 
pakėlė dėl 3000 kalnakasių 
algas po 25 et. per sanvaitę.

P h i 1 a d e 1 p h i a, P a, 
2,500 darbininkų neteko darbo 
dėlei uždarymo Schuylhill ar
senalo, kur dirbo visokius rū
bus dėl kareivių. Tame arse
nale nepradėsę darbo iki 1 Lie
pos 1900 m.

Duryea, Pa, Kasyk
lose VV. A. Connell sustraika- 
vo 1000 darbininkų reikalau
dami paszalinimo nū darbo 8 
neunijonistų darbininkų.

Philadelphia, Pa. 
Phila. Reading R.R. Co. ap-, 
steliavo 30 naujų lokomotyvų 
Bald wino pabrike, kurios tu
rės but gatavos iki pavasario.

Scranton, Pa. Ka
syklose D. L. W. Hyde 
Park ir Oxford sustraikavo 
dreiveriai reikalaudami pakė
limo algos 10 et. ant dienos.

I n d i a d a p o 1 i 8 , Ind. 
John Mitchell, pirmsėdis susi- 
vienyjimo kalnakasių apreisz- 
kė visoms kalnakasiams, kad 
reikalautu pakėlimo algos po 
10 et. ant tonos, kadan-gi ang
lių prekė didei pakilusi augsz- 
tyu.

Philadelphia, Pa. 
Vietinėse visokių audimų dar
bavietėse, tapo pakeltos algos 
audėjams ir visiems kitiems 
darbininkams, ant 15$. Pakė
limas algų apima į 10,000 dar- 
jiuinkų.
Boston, Mass. Vi-
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soi Naujoj Anglijoi, valstijose 
Maine, Massachusetts *ir New 
Hampshire,kuriose yra*dauge-
lis medvilnės^ ir vilnų^ięzdar- 
bystės pabrikų, vienūse^nū 19 
Grūdžio, kitūse nū naujojmeto 
bus pakeltos Xalgosf7ant; 10$. ( 
Tokiu budu taps pakeltos al
gos dėl 300,000 darbininkų.

Buffalo, N. Y. Lo< 
bee Pump Co. stato naują pa
briką rytinėje dalyje miesto, 
kur dirbs pumpas, ir į 200 dar
bininkų (regužio mėn. jau gau
sę darbą.

B f o w n s v i 11 e Jį, P a . 
Kasyklose„Stockdale CoalCo.“ 
užsidegė gazai, kur per 00 kal
nakasių smertį rado.

Ant darbininkų konvencijos 
Detroit, Mich, tapo pakeltas 
protestas priesz^Suv. Valstijų 
valdžią’dėl kontraktiszkų dar
bininkų, kurių ant Saųdviszkų 
salų yra į 100,000 Suv. Valst. 
valdžia turinti nubausti visus 
tūs, kurie kontraktiszkų dar
bininkų tik jieszko.

Prancuzijoi St. Etienne su- 
straikavo 12,500 kalnakasių 
reikalaudami didesnės algos. 
Dėl stokos anglių turėjo susto
ti daugelis pabrikų ir tokiu, 
budu straikierių skaitlius pasis 
didino į 100,000.

f K * — ’ . ,
I I |I IMI—I . .................**

Parodos reikalai.
Atskaita dele gato.

Paraszęs apie svarbesnius 
reikalus asz turiu da papasa
koti apie musų darbavimasi 
Paryžiuje placziau, nės dėlei 
daugelio priežasezių asz lai-' 
kau tai už reikalingą ir nau
dingą daiktą.

Atvažiavau į Paryčių suba- 
tos vakare 19 d. Rugpjuczio. 
Iszvažiūdamas tikėjausi, kad 
galima bus greit viską patirti, 
gauti kategoriszką atsakymą 
ir nusiųsti ta utiecziams palink- 
sminanezią žinią. Bet pasirodė 
viskas kitaip. Ant rytojaus 
(20-VIII)8usiėjęs su vietiniais 
lietuviais asz negalėjau patirti 
daugiau, ne kaip buvo pra- 
neszta parodos komiteto, ir
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dėlto pasiryžau kreiptis prie 
administracijos lietuviszkos 
draugystės „Želmū“ jū, kad 
i^z szalieą girdėjau, kaoND-tė 
„Želmū“ galėtu ir neatsisaky
tu nū pagelbos. Mano vil
tis buvo į suvis naturaliszka. 
Ant ko-gj daugiau gali pasi
tikėti lietuviai, kaip ne ant 
D-tės esanczios Paryžiuje ir 
vadinanczios save lietuviszka.
O pagelba buvo labai reika
linga, nės truko mums ne tik 
informacijų, bet ir žmonių, 
mokanczių gerai prancuzisz- 
kai, truko pažinczių ir reko
mendacijų, be kurių neparan
ku yra kreiptis prie didesnių 
ponų. Dėlto panedėlyj (21- 
VIII) nujvažiavau į mažą mie 
stelį Qu^rville, netoli Pary
žiaus, kdr gyvena pp. Gier- 
szinskai lir kur yra D-tės 
„Želmū“ knygyne. Bet ir 
c/<ion apsirikau teip jau, kaip 
ir kun. Žilinskas, kuris 4-5 
dienoms prieše mano atvažia
vimą buvo paraszęs laiszką 
pas P-tės iszdininkę, praszy- 
damas jos pagelbos. D-tės 
iszdininkė da nieko nebuvo 
pradėjus daryt ir nežinojo nie
ko apie lietuviszkos parodos 
reikalus.: Napatyręs jokių 
naujų infprmacijų ir nematy
damas isz czion pagelbos utar
ninke (^2, VIII) asz gryžau 
į Paryžiuj. Turėjau tik tą pa
godą, ka(^ pažinojau tą keistą 
lietuviszką D-tę, kuri iszlei 
džia knygas ne lietuviszkas, 
betlenkiszkas, ant susirinki
mų kalba lenkiszkai ir nori 
sutaikyti Jietuvius su lenkais...

Paryžiuje 23. VIII mes 
kreipėmės prie ponios Sz., kuri 
turi placzias pažintis Paryžiu
je, ypatingai tarpe literatų, 
ir kuri jau ankscziau buvo 
prižadėjus, kiek galėdama, pa
dėti lietuviams įrengti savo 
parodą. Nū tos ponios mes 
gavome informacijos laiszką 
pas vieną poną Faucher Gui- 
din, kuris, kaip sakė p. Sz. 
galėfiąs dūti mums rekomen 
daciją pas Dr. Hamy prezi
dentą etnografiszko skyriaus.

Ta paczia diena nuėjome pas 
4>. Fauches Guidin, bet rado
me jį iszvažiavusį į kaimą. 
Pasakė mums, kad jis sugry- 
szęs ant rytojaus. Reikėjo 
laukt. Ant rytojaus 24. VIII 
radome p. F. G. ir gavome nū 
jo rekomendaciją, bet ne pas 
patį D-rą H. tik pas jo draugą 
garsų egiptologą Mauspereau. 
Czion mes patyrėme kad D-ras 
H. yra sąnariu akademijos 
mokslų, kad jis yra iszvažia- 
vęs ir atkeliaująs kaip kada 
pėtnyczioips į vieną institutą 
ant seansų. Ant rytojaus 
25-VI1I buvo pėtnyczia, ir 
mes tikėjomės pasimatyti su 
paežiu D r. H. Negalint va 
žiūti su mumis poniai^ apsėmė 
patarnauti mums jos vyras, 
teipgi literatas, nors ne fran- 
euzas bet mikliai valdantis 
francuziszką kalbą. Bet nu
keliavę į institutą mes patyrė
me, kad D-ro Hamy’ nėra. 
Mauspereau iszklausinėjo apie 
visą reikalą ir užtėmyje, kad 
jis neranda priežazczių, dėlei 
kurių Dr. Hamy galėtų mus 
nepriimti į savo etnogiafiszką 
skyrių. Iszgirdę nū Mauspe
reau, kad Dr. Hamy kartais 
atkeliauja į savo laboratoriją, 
kuri yra nū instituto gana to
li, mes važiavome į tą labora
toriją, bet nė ten jo neradome, 
tik patyrėme, kad Dr. Hamy 
veik nepasirodo Paryžiuje ir 
dėlto velyjo mums kreiptis 
prie jo ašistento antropologo 
Dr. Vernean. Ant rytojaus 
t. y. subatoj 26-VIII, nors bu
tų buvę galima matyti su D-ru 
V., bet ne buvo kam pas jį ei
ti. Reikėjo žmogaus gerai 
mokanezio prancūziukai, o to
kio nebuvo; dagi mažiau 
mokantiejie buvo užimti savo 
darbais,. Norėdamas grev 
cziau atlikti savo reikalą, asz 
įsidrąsinęs vėl kreipiausi prie 
vieno „Želmens“ sąnario, bet 
vėl neradau pagelbos nežiū
rint ant rekomendacijos, kurią 
buvau gavęs nū vieno lietuvio. 
Reikėjo atidėt pasimatymą su 
D-ru V. ant kitos nedėlios.

Utarninke prižadėjo mums 
savo pagelbą p. Sz. Reikėjo 
tik gerai žinoti, ar bus utar
ninke Dr. V. namie ir kokia 
me laike galės priimti. Pa
tirti-apie tai—buvo mano rei 
kalas. Nuėjau panedėlyj, (28 
VIII) bet vieton atsakymo bu
vau užkviestas ant pasikal
bėjimo. Kadangi tame tarpe 
Dr. V. buvo užimtas ligoniais 
ir kadangi asz, nevaldydamas 
mikliai prancuziszką kalbą, 
bijojau, kad4kas]nors isz'mano 
kalbos liktų nesuprasta, pra- 
sziau jo atidėti tą pasikalbėji
mą ant rytojaus. Bet parke 
liavęs namon tarytum ant pa 
tyczių gaunu žinią, kad p. Sz. 
negalinti iszpildyti savo priža 
dėjimo utarninke ir tik pėtny- 
Czioj (1 d. IX) busenti laisva 
nū savo darbų. Buvo aiszku, 
kad ne tik ka negalima pasi
tikėti ant D-tės „Želmū“, bet 
nelabai galima pasitikėti ir ant 
kitų. Laukt pėtnyczios jau 
nebuvo galima. Nuėjome tū 
met pas vieną lietuvį p. D. 
kuris iksziol nedalyvavo musų 
trusūse, ir negalėjo dalyvauti 
dėlei stokos laiko. Bet dabar 
jo pagelba buvo būtinai rei 
kalinga. Mus praszy m as bu 
Vo iezpildytas ir ant rytojaus 
mudu su p. D. nuėjome pa- 
Dr. V. ir patyrėme tai kas jau 
buvo raszyta. Tokiu budu 
truko 10 dienų, kolaik mes 
galėjome szį tą patirti apie et 
nografiszką skyrių.

Liko tūmet mums du keliu: 
kreiptis prie D ro H. per laisz
ką ir laukti atsakymo, arba 
važifiti pas jį tiesiog. Delei 
daugelio priežasCzių mes isz- 
sirinkome pirmąjį kelią. Mus 
toks pasielgimas reikalavo 
kantrybės nū visūmenės bet 
kitaip niszpūlė.

24.IX.99. Daumantas.

Atskaita knygiaus.
Saitai prisiuneziu suraszą 

knygų spaustų Prusūse ir ki
tur, su lotyniszkomis literoms, 
iszskyrus paskutiniame laike

. ....... .......... ......... .......... ...  
iszleistas Anglijoj. Surasze 
yra tiktai tos, knygos užraszy- 
tos, kurias buvo galima su
rast, gauti, kurių skaitlius yra 
333. Apie 100 egzempliorių 
knygų nebuvo galima surast 
ir dėlto jų nerasziau į suraszą. 
Laikraszczių yra..........53 egz.
Atsiszaukimų 6 egz.
Programų 14 egz.
Kompozicijų 9 egz.

Viso yra 435 egz. 
Bėgancziame laike gal dar 
pasiseks surast isz truks- 
taneziujų knygų kiek, kurių 
suraszą jau prisiuneziau jums 
pirmiaus, kurių kelintą gal 
kur surasite ir jus ir pVisira- 
szysite patys, kol bus dar ne
atspaustas katalogas.

„Tėvynės Sargo“ redakcija 
sugražino suraszą trukstanezių 
knygų, kurį nusiuneziau vasa
roje ir nepridėjo jokio pa- 
aiszkinimo ar jieszkos ką ar ne, 
nėi dėlko teip ilgai užvilko.

P. Zanavykuczio Statistiko
je yra neužraszyta daugelis 
knygų. Buvo sunku surinkt 
medegą, matyt. Ir dabar 
spaustu vn i n kai lietu viszkų 
knygų neiszdūda reikalingų 
žinių, bijodami konkurencijos. 
Teip „Katalikiszki Katekiz
mai“ yra atspausti per 20 kar
tų, o nū jų žinios .tikros nega
lima iszgauti. Jie nesvietisz- 
kai bijosi „karvutės“ užtruki
mo, atgaunant liet, spaudą 
Lietuvoje.

Nū pradžios iszleidimo liet, 
knygų Prusūse, nebuvo veda 
mi skaitliai nei padedama po 
vieną ar kelis egz. į knygyną, 
kad butų galima ateitėje pasi
naudoti isz visko.

Gavusi jujgų už praszy m ą 
rinkti Prūsų lietuvių literatū
rą, atsakiau. Tasai užpraszy
mas mą pasirodė nepilnos ver
tės, kadangi pasiraszę vien 
kn. Žilinskas ir p. Mikolainis^ 
ir maeziau, kad turės kilti ka
rė tarp komiteto dėl tūlų są
narių vien pusystės. Sulinkti 
Prūsų lietuvių literatūrą nėra 
kam, asz gi neturiu laiko. Juk 
žinote visi gerai, koki czioų
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darbininkai.
Dr. Szliupas 45 num. „Vie

nybės“ užmano ir isz Prūsų 
Lietuvos parengti grupą. Ant 

i /ftzito užmanymo tflmi tarpu nie- 
( Ub negaliu pasakyti. Už ke 

lių sanvaiczių sueis žinios ar 
galėsim tokią surengti ar ne. 
Nors czion yra szioks toks ju
dėjimas, bet platesnį suprati
mą turi labai mažas skaitlius, 
kas matoma isz visų darbų iki 
sziolei.

Morta Zauniu t ė'

Isz liBlaviszKn dirv n Amffls
Elizabeth, A’. Y. Matant 

musų brolius visur darbtijan- 
tės apie musų tautiszkus rei
kalus, kaipo tai aukavimą ant 
parodos musų literatūros bei 
suszelpimą kankintinių, net 
džiaugsmas ima, kad nekurto
se vietose ir nedideliam skait
liui lietuvių esant, neatsilieka 
ir prisideda su savo pinigėliu 
prie bendrų reikalų. O musų 
mieste nors yra gana didelis 
skaitlius musų brolių, bet 
apie tautiszkus reikalus mažai 
kas rūpinasi ir jfls supranta, 
kas matoma isz to, kad neau
kauja ant jų. Darbsztesni 
lietuviai buvo suszaukę visti- 
meniszkus susirinkimus, už
kvietė kalbėtojus isz kitų mie
stų, kaipo tai Dr. J. Szliupą ir 
Joną Grinių, kurie labai pla 
ežiai iszaiszkino naudą, kurią 
isz parodos galime apturėti ir 
ragino karsztai prisidėti su 
aukomis, bet nieks iki sziol isz 
Elizabeths dar nepaaukavo. 
Taigi ant susirinkimo drau
gystės szv. Kazimiero tapė už
manyta, kad draugystė teipgi 
kiek paaukautų, tai tūli tam 
sunai pradėjo rėkt sakydami, 
kad geriaus egzekvijas už- 
pirkt, negu siųst ant kokio ten 
Paryžiaus. Nežiūrint vienok 
ant tų tamsunų prieszgyniavi 
mo likosi nutarta paaukaut isz 
draugystės kasos $10,oo. Teip 
gi Nepriegulmingąs Kliubas 
paaukavo 9.50 ir 50 et likusius

Vienybe
tapo surinkta $2,50, o M. Ma- 
tuleviezius surinko nti geros 
valios tautieczių kurių padtidu 
ir vardus, dar $2,85. Taigi 
labu pasidaro $25,35 et. Isz 
tų pinigų yra $20 parodos rei
kalams o $5,35 paszalpai kan
kintinių.

Tiek tai mažai aukų lyg 
sziol isz musų miesto. Aukų 
butų daug dauginus, jeigu tam 
pritartu kunigas o ir darbtitu- 
si dėlto reikalo. Bet kaip jis 
ragins žmones prie tolesnių 
aukų, jeigu jis nesiunezia į 
centraliszką kasą jau senei su- 
aukautus pinigus į „Garso“ 
redakciją, kurių yra per $149. 
Vietiniai aukautojai, kaipo tai 
S. Makauckas, J. Gederavi- 
ežius ir kiti labai nekantanti 
isz tokio, kun. Žindžiau*, už
laikymo aukų. Abelnai yra 
dyvai, kur esti aukos prisiųs
tos į redakcijas ,,Naujos Drau
gijos“,'„V ilties“ ir ,,Tėvynės“ 
dai l O jos visos turėtu būti 
jau centraliszkoje kasoje. Ak 
aukautojai nepaankavo tai re
dakcijoms bet parodai ir kan 
kintiniams.

Aukų i i ūkėjas
M. Matuleviczia.

Toluca, III. Musų mieste 
lyje lietuviai gražiai darbujasi 
dėl savo vardo, bet nevisi: 
yra tokių, kurie nėr verti žmo
gaus vardo, bet tik gyvtilio.

Grtidžio 17 dieną buvo su
sirinkimas Szv. Jono krikszty- 
tojo draugystės, ant kurio nu
tarėm paaukauti $5,oo ant pa
rodos musų literatūros Bary 
žiuje, ateinaneziame mete. Mes 
apgailistaujame didei, kad ne
visi musų broliai supranta tąjį 
reikalą ir neszelpia jo, ktimi 
prisidėtu prie palengvinimo 
kanezių savo brolių prispaustų 
caro letena musų tėvynėje Lie
tuvoje.

Musų miestelyje yra daug 
tokių brolių lietuvių, kurie 
nemoka raszyt nėi skaityt, bet 
gyvena taikiai ir daugelis isz 
in mokinasi Keliolika fnkin 

laikraszczius. Asz pats pirm 
dviejų metų nemokėjau lietu- 
viszkar raszyt, o dabar jau pa- 
raszau ir į laikraszczius tūlas 
žinutes. Laikraszc'dų turu 
užsiraszęs penkis, kurie mane 
sulaiko nti visokių niekiszkų 
veikimų. Parėjęs isz darbo, 
kol vieną perskaitau, tai nei 
nejuntu kaip prabėga laikas, 
ir praėjus san vaitai vėl isz 
naujo. Dėlto linkiu kiekvie
nam lietuviui iszsiraszyt kelis 
gerus laikraszczius, o tikrai 
pasidžiaugsite. Devyniolik
tas amžis baigiasi jau, laikas 
keltis isz letargo.

Petį 'as Y a i cz i u la i t i s.

Brooklyn, N. Y. Ant už 
manymo ,,Lietuvos“ ir ,,Vie
nybės“, kad iszrinkti komitetą 
rinkimui auki| paszalpai kan 
kintinių, į komitetą perstatai): 
Dr. J. Szliupą - pi nusėd žiu, 
p. Szerną ,,Lietu vos“ redakto 
rių — raszti ninku, o p. OI 
szevskį „Lietuvos“ iszleistoją- 
- kasierium.

Aukų rinkėjas A7. N.

Cleveland^ Ohio. Girdint 
brolius lietuvius giriantės per 
laikraszczius su gerais darbais, 
ne pro szalį bus pasigirt ir 
mums. Po iszsikraustymo kn. 
Maszioto tūli lietuviai dar ir 
sziandien neiszsipagiriojo ir jį 
apgailauja. Mat ii; M apžiotas 
turi savo partija. Lietuviai 
ilgai neturėdami liet, kunigo, 
užsikvietė kun. J^Sutkaitį isz 
Pittsburgo ant 9 d. Grtidžio, 
kuris klausė išpažinties isz 
vakaro, ant rytojaus laikė mi- 
szias ir pasakė puikų pamoks 
lą, už ką kun. Sutkaicziui 
siuneziame nesuskaitytus kar
tus aezių! Po pamokslo buvo 
parapijos susirinkimas ir tapo 
nutarta mokėti po 25 et. ant 
mėnesio ir jieszkot lietuviszko 
kunigo isz Lietuvos ar Ame 
rikos, kol susiras koks. Vie 
nas žmogelis papasakojo, isz 
ko susirinkusiejie ko ne truko 
isz itikn. kad mes (Jlev^bimln
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rapijos, kol bus Olszinskas ir 
Martiszauckas, nes jtidu esą 
križiavoja visus kunigus, o 
Vlaszotą kryžiavoję per visą 
vasarą kol nukryžiavojo. Jti- 
ud nu kryžiavoję ir kun. Die 
lįnykaitį! - *

Neesant lietuviszkoį kunigo 
tūli lietuviai apsivesdami pri
ėmė prisieką nti sudžios cour
se, Viena pora pirm adven
tų, kita, dabar, 14 Grtidžio, - * 

Girdėjau p. Olszinskas dar- 
btijasi apie suorganizavojimą 
Tėvynės Mylėtojų Dr, ktipos; 
czion yra nemenkai lietuvių, o 
ir gerų tėvynainių.

Tenbuvis> .
: <•  • ♦

Brooklyn^ N. Y. Grtidžio 
10 dieną buvo fhrbininkisz- 
kas susirinkimas su prakal
boms. 'Pasai susirinkimas ta
pė suszauktas per Draugystė * 
lę, susitvėrusę dėl savo brolių 
gero^ kad per susirinkimus ir 
prakalbas sužadinti savo tau- 
tieczius risztis į vieną organi
zaciją, Social-Darbininkiszką, . 
kuri yra vieninteliu kebu pa
gerinimo būvio darbini!) k^šz- 
kos ltimo*». V. Pūkas atvėrė 
susirinkimą paaiszki ridamas
mierius ir pakvietė su prakal
ba p. Grinių, kuris savo kal
boje nurodė naudingumą su- 
sivienyjimo darbininkų, nuro
dydamas paveikslus net isz 
gyvtilių ir paukszczių gyveni
mo, kurie laikosi pulke gy
vendami ar į kitą vietą persi
keldami ir kovodami už būvį 
pergalėdami silpnesnius ypa
tingai, kada laikosi vienybėje. 
Atsilikęs kame ar nuklydęs 

I I
kur, gyvtilysar pauksztis, pra
žūva nti kitų. Tolinus nuro
dė kapitalistų susivienyjimus- 
(trustus), kurių teip mažai 
yra, o kurie per susivienyjimą 
drąsiai spaudžia milijonus 
darbininkų, kurie neturi vie
nybės, susivienyjimo, ir dėlto 
turi skurdą skerst, nes nedrys- 
ta stot kovon su savo prieszais. • 
Kovoti su kapitalistais n erei k 
Nil orinklniw rlinumitii naa
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t tikrą pusę. Lietuviai pradėjo i 
nvert grynai lietu viszkas drau
gystes ir parapijas, kas len- ' 
kame ; baisiai nepatiko, kad 
mes, galime be jų apsieiti 
ir darė visokias kliūtis, 
kad lietuviai negalėtu sa- 
vystoviai darbūtis, stvėrėsi’net 
už judoszysczių—skundų ir tt. 
Musų mieste isz pat pradžių 
lietuviai su lenkais nedrauga
vo ir veikė abeji sav skyrium, 
bet ponai lenkai vis jautėsi 
virszenybę ant lietuvių turinti, 
o kad jūs prie savęs pritrauk t, 
vadino „braciszkais, rodakais“ 
ir kviesdavo bent ant savo 
tautiszkų apvaikszcziojimų. 
Dabar, Lapkriczio mėn., len
kai užkvietė Szv. Jūzapo drau
gystę , dalyvauti „obchod’e“ 
maisztmeczio 1831 metų, nū 
ko draugystė atsisakė. Len
kams tas didei nepatiko, o la
biausiai kun. Buinovski’ui, ku
ris yra didis lenkų patryotas, 
kuris isz sakyklos iszniekino 
lietuvius, iszvadindamas tara- 
sunais, ne gerais katalikais ir 
tt. Apart iszniekinimo baž- 
nyczioje, Buinovski’s nubėgo 
į courtą praszyti sudžios, kad 
papūlus lietuviui į sūdą nėra- 
szytu tokio „polenderiu“ bet 
lietuviu, kad lietuviai neže 
mintu ponų lenkų vardo. Szi- 
tą darbą kun. Buinovski’o reik 
pagirti, nes lietuviai ne tik sū
dė pasidūda lenkais bet ir vi- 
sokiūse urėdiszkūse reikalūse; 
net imdami ukėsiszkas popic- 
ras užsiraszo lenkais. »

e f LKun. Buinovski’s skiria lie- 
flbvius nū lenkų tiktai prasi
kaltus, stojant į sūdą, bet ki
tur, tai traukia lietuvius prie 
savęs su visom' keturiom. 
Grūdžio 3 dieną buyo lietu- 
viszkoi bažnyczioi vyskupas ir 
dirmavojo žmones, kur buvo 
ir kun. Buinovski’s, ir pama
tęs vieną lenką artinantės prie 
dirmavonės, sustabdė vyskupą, 
kad tasai tojo lenko nedirma- 
votu. Vyskupas Buinovski’o 
reikalavimą iszpildė. Toliaus 
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sime, bet su apbz vieta ir mok
slu, kurie suteiks mums yran- 
kius stipresnius už dinamitą, 
o tūmi yra apsžviestas protas, 
vienybė! j

P. Milvydą kalbėjo apie ne 
susipratimą mfasų tautieczių, 
nesivienyjimą įdarbininkiszką 
partiją, nurodydams paveikslą

■ isz augmenų gyvenimo, kur 
J nustelbtas augipū kur ne kur 
į iszauga, bet nėra kaip turėtu 
būti, yra kreivas, per laibas 
arba kiteip. Teip ir musų 
darbininkų gyvenimas yra nu
stelbtas ir iszki^aipytas per ka 
pitalistus. Darbininkai tik 
susivienyję gali pataisyti savo 

I sukraipytą ir sudarkytą būvį.
Galiausiai kąlbėjo p. Kūne- 

Į monas isz Philadelphios, apie 
skurdžių darbįninkų gyveni
mą mieatūse ir visokiūse pa- 
brikūse, kurie pagamina viso
kius daiktus, bet patys netur 
tiesos naudotis.^avo darbo vai
siais ir kenezia visokią stoką, 
kada vaisium jo darbo stovi 
užverstos krautuvės. Toliaus 
nurodė reikalirįgnmą mokslo, 
ragino moteris ir merginas su
tverti savo draugystę ir tobu
linti pažvalgafc, per ką pa
trauktų moteriszką jaunūme- 
nę ir suteiktų geresnę ateitę 
buseneziai gentkartei. Nuro
dė veidmainiszką darbavimasi 
kunigų, kurie abelnai visiems 
vargdieniams rodo laimingą 
gyvenimą po niyrio, patys į tą 
netikėdami ir visokiam per
tekliuje gyvendami, už ką, 
kaip jie pasakoja, laukia verks 
m as ir griežiu) ąs dantų. Ant 
galo aiszlcino iocialistų mierį, 
kas jie per vieni ir ko reika
lauja.—Susirinįkusiejie isz pra
kalbų buvo Jaltai užganėdinti 
ir tankiai plojoĮ delnais.

\Klausytojas.

Neiv Britai^, Conn. Lie
tuviai! su lenkais Amerikoje 
ilgai draugavo, iszvien tvėrė 
draugystės, parapijas ir t. t. 
Bet kada atsirado lietuvių tar-

- ■♦ • ’ i-_____ •„______

tės teipgi prie dirmavonės ir 
norėjo vėl tūdu sulaikyti, bet 
tas jam nepasisekė jau. Ai 
ris vyskupas klauso tokio 
enkpalaikio, ir pildo jodės- 
lotiszką norą, nors Iszganyto- 
jas sakramentus pali
ko dėl visų žmonių, lygiai o 
vadinami jo įpėdiniai, kuni
gai, už apikaklės veda szalin 
nū'sakramentų. Abelnai ai
dai vyskupai nesirūpina apie 

savo aveles lietuvius ir lenkus, 
klauso vien tik despotiszkų 
kunigų ir nedaro žmonėms tei
sybės. Lietuvis.

Plymouth, Pa. Lietuvai 
ežių Draugystė“ ant savo m ė 
tiesinio susirinkimo 3 Grūdžio, 
nutarė apvaikszėzioti sukaktu 
ves gimimo musų garbingiau
sio poeto kun. Kristijono Do 
nelaiezio, dienoje naujo meto, 
parengiant prakalbas, dėklą 
manijas ir dainas.

Susirinkimas atsibus Pauksz 
ežio svetainėje ant 7tos vai. 
vakare, ant kurio yra užkvies
ta daug garsių kalbėtojų. Dėl 
to lietuviai ir lietuvės susirin
kite. Komitetas.

-60
-30
-50
-60

573
574
575
576
577
578

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“ 
Prie Plymouth, Pa. kūpos

prisiraszė:
571 J. Staskeviczia
572 Dr. J. T. Želvienė

St. Bielys metinės
• Ad. Adžgauskas

Viso $2,oo
Prie Scran ton,Pa. kūpos 

prisiraszė:
Jur. Kubilius 
Pius Dubickas 
Jon. Pavasaris 
Kaz. Czelkis 
Pet. Lipaviczia 
Alex Mockevicia 
Metinės damokėjo.
A. Szilingis

-60 
-60 
-35 
-35 
-30 
—5

K» Kubilius
\T Tarnui vnafli

-45
45

-25
-25

B. Skridckas 
Ig. Ankszcziunas 
A. Maceviczia
A. Bokonas
J. Jovaisza
M. Klimaszauckas 
J. Roslaviczia
A. Aukszcziunas 
J. Szalna
Pr. Živatkauskas
M. Urban avi ežia 
J. Alinskas
V. Demskis 
J. Bružas
N. Vilkas 
J. Petrikis

-20

-30 ’
-45
-15
-20
-30'
-25

- .i

—5

-25
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579
580

Viso $7,20
Prie Jersey City, kūpos 

prisiraszė:
Pet. Naujokas -60
Ona Kaczergienė -60
V.Szalaszeviczius met.-35,

I

Chicago, 111. naujai susi
tvėrusi kūpa kur prisiraszė: 
559 
560 
561 
562 
563 
581

K. Kazokas 
St. Kodys

1 — -
* 60 .
-60.
-60
-60 .
-30

A. Lal is
M. Dovidaitis
J. Tananeviczia

• K

J.Aleksandraviczia mt.-60 •
Viso ~ $L30>

PATAISYMAS.
No. 50 ,,Vienybės“ reikalū

se „T. M. D.“ buvo pkvitavo- 
ta per naują kūpą Wilkes-Ba
rre, Pa., kas buvo apsirikimu, 
nes No. 31 „Vienybės“ szių 
metų buvo jau garsinta ir k vi- 
tavota, vardai buvo antru kart 
dar p ak v i ta v o ti po ežiais num. 
559 iki 563. Už tat tūs nume
rius paantrinu ant kitų naujų 
sąnarių.

Paprastai musų draugystė^ 
rinkimai prezidento ir kny- 
giaus ilgai tęsėsi. Kandidatais 
ant prezidento yra p. 
M. Biidickas, p. P. Kaczer:. 
gins ir V. Daukszys, kandida
tais ant k n y g i a u s yra pp. 
J. Kazakeviczius ir N.Olszins
kas. Tai gi gūdotinos kūpos, 
tikiūsi, kad veik visos ant Nau
jų Metų turės susirinkimus, ir 
nadūs savo balsus į „Vieny
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tokiu budu padarysime galą to raszytas ir parodantis szveica 
darbo. Irų kovą už laisvę priesz Aus-

Su labais linkėjimais dėl vi- trijos prispaudimus, kur tarp 
sų T. M. D. sąnarių ant naujų laisvės kareivių svarbiausią 
metų. M. J. Damijonaitis, vietą užima Vilius Tell. Szi- 

tas veikalas yra verstas į visas 
civilizūtų tautų kalbas, ir ąau 
turkiszką, ir pefttatomas teat* 

^Bilės. |rūse. Dr. V. Kudirka didei 
i musų raszliavą iszvers- 

V. Kudirka) lilžė^e 1899 m. Įdamas tą veikalą į lietuviszką 
kalbą ir jo vertimui nieko ne
galima užmesti. — Vertėtu vi
siems lietuviams susipažinti su 
Dr. V. Kudirkos darbais kuris 
iki myriui net dirbo dėl savo 
brolių. — Teip gi dabar pasa
kome, kad amerikieczių ir 
Anglijos lietuvių aukos pa- 
szalpai užsitarnavusio raszti- 
ninko, buvo paszalpa Dr. V. 
Kudirkos, kurisdaugiausdvie
jų metų nesikeldamas isz lovos
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Naujos knygos.
Laisvos Valandos, 

paraszė Vincas Kapsas {Dr. I pakėlė

.. įsileido P. Mikolainisgpusla
pių 38.

Yra tai poezija laisvoje ir 
tėvyniszkoje mintyje suraszyta 
garbaus ir nenūalsaus ik my
rio Dr. V, Kudirkos. Tos ei
lės yrajau'seneijparaszytos ir 
buvo atspaustos lietuviszkūse 
laikraszcziūse po kelis kartus 
kaipo ir knygose.

Turinys: Varpas, Labora, 
Gražu, gražiau ir gražiausiai, 
Artojaus skundas, Ne tas yra 
didis, Žvirbliai ir Kaliausė, 
Sziauczius ir Gizelis, Maniem- 
siems, Lietuvos szviesdliamci, 
Volerijai, Motinai, Nemunui, 
Vilija, Ponia Tvardauckienė, 
penkios poemos pagal Konop- 
niekieno, Troszkimas, Szirdis, 
Samsonas, Dėl ko žydai neval
go kiaulienos.

Pasakos pagal Krilovą pa
raszė eilėmis Vincas Kapsas. 
(Dr. V. Kudirka.) Tilžė je\
1899 m. Lszleido P. Mikolai- 
nis. Puslapių 15.

Szitos pasakos teip-gi buvo 
spaudintos visokiose laikrasz 
cziūse ir knygose. Jų turinys: 
Gegė ir Gaidys, Vilkas ir Lapė, 
Apfikas ir Asilas, Zerkolas ir 
Beždžionė, Vilkas ir katinas, 
Lapė ir Asilas, Kiaulė po Ar- 
iūlu, Apvinys, Žmogus ir An- 
g‘fl'Vilius Tell. Drama pen- Į 
kiuse aktu*e.
raszė Friedrich von Schiller 
lietuviszkai vertė Vincas Kap 
sas (Dr. V. Kudirka) Ply* 
mouthy Pa. Kasztu ir spaus 
tuvėi „ Vienybės Lietuvninkų“ 
1899 m. Puslapių 150.

Šiitai veikalas yra garsaus 
vokiszko poeto Fr. v. Scbille-

iki myrio pradėtus darbus.
Žmogus Nepliuszkis. Vertė 

\isz szvėdiszko Nėris. 1899 m. 
\CoicagOy III. Spauda „TA etų- 

924—33 str. Pusi. 23.
Yra tai žingeidi apysaka, 

parodanti kaip grįžo isz Pran
cūzijos pabaigęs mokslus vie- 

Ino pirklio sūnūs, kuris ant lai 
vo susitiko su mergina, nasz 
laite — beturte, kuri teip gi 
grįžo tėvynėn isz Prancūzijos, 
kur buvo mokiutisi prancu- 
ziszkos kalbos. Jaunikaitis 
suteikė merginai pagelbą, jai 
apsirgus jūrių liga ir nū to 
karto prasideda meilės ryszys. 
Jaunikaiczio motina isz pra
džių neapkenezia naszlaitės, 
bet toji savo mandagumu per
gali motinu ir įtryja jos meilę. 
Lai kiekvienas pasitiekia sau 
szią knygelę.

Apie sunaudojimą vandenų 
Vokiszkai pa \ ant auginimo žuvių, vėžių ir 

kitokių vandeninių sutvėrimų. 
Paraszė S žemas. Tilžėje 18Q9 
m. Priedas prie „Tėvynės 
Sargo“ 1899 m. Pusi. 99.

Szi toj i knyga parodo, kaip 
galima isznaudoti vandenis, 
kaip jūs naudoja apszviesti 
žmonės ir kaip didelę traukia 
sau isz jų naudą. Apart pra-

an^ szi ų

ap

kalbos ir įžangos, knyga yra 
padalinta ant penkių skyrių:
1. Pramanytas žiuvių] augini
mas ir užvaisinimas ikrų, 2. 
Žuvių peryklos ir jaunžuvys.
3. Apie prudus, jų įrengimą 
ir naturaliszkąžuviųauginimą-
4. Trumpos žinios apie musų 
vandenų žuvių veisles 5. Su
naudojimas vandenų ant augi
nimo kitokių sutvėrimų. Szita 
knyga yra labai naudinga ūki 
ninkama, turintiems ežerus, 
prudus arba tekanezius upe
lius, isz kurių gali isztraukti 
didelę naudą, žinoma, pridėda
mi darbą ir laiką.

Laima ir Planetos 
(antra laida) P 1 y m o u t h, 
Pa. K a s z t a i ir s p a u 
da „Vienybės Lie
tuvninkų.“ I 8 9 9 m . 
Pusi. 44.

Szita knygelė yra iszleista 
žmonių pasibovijimui kur sau 
vienas, arba dauginus susiėję; 
gali linksmai praleist laiką 
jieszkant atsakymų 
klausimų:

1. Ar szi diena 
laiminga?

2. Ar galiu tūmi 
siimti?

3. Ką reiszkia szios dienos 
sapnas?

4. Ar iizsipildys mano to
rai ?

5. Ar iszsipildys mano no 
rai ir padarys mane laimingu?

6. Ar esu nū tos ypatus my
limas?

7. Ar da pamatysiu tą ypa
tų kurią myliu?

8. Ar ta ypata kurią myliu 
bus visados isztikima dėl ma
nęs?

9. Ar laimingas butų dėl 
manęs tas apsivedimas?

10. Su kokia ypata apsi
vesi u?

11. Ar yra paskirtas turtas 
dėl manęs?

12. Ko labiausia reikia dėl 
manęs?

13. Ar tas laukiamas kūdi
kis bus laimingas?

14. Ar sugrįžaz pražudyti 
daiktai?

15. Ar galiu į tą kelionę 
keliaut, ar ne?

.16. Ar galiu tikėtis kad 
pasveiksiu? - .

B vangeliszkos Kalendros 
metui 1900 m.y kursai yra szio- 
kis metas nu 365 dienų. Bro- 
liąms Lietuvninkams ant Nau
dos išleistos per M. Jankų. Bi- 
tėnuse. Pusi. 32 (vokiszkoms 
raidėms).
. Prūsų Lietuvoje kiekvienas 
gy vęųtojąą, lietuvis, Įųri sau 
kalendras, o> kitas ij* keiptą,nes 
kalendrų kaą metąs yra iszlei- 
džiama po 3 iki 5 kartais, ku
rios aplankę kiekvieno lietu
vio grinezią. Su pagelba tujų 
kalendrų butų galimą paskleis
ti tarp lįętųvių gana daug nau
dingų tautinu rasztų, bet ne
laimė, tokie neturi kalendrose*• f ? > * • * ' * • į < ■ - p ? * ■»‘’ ■ ■ ■ ‘
„vietos,'nės jas iszleidžįa vokie- 
ežiai, Mauderodė i^ Reyląen- 
derlią arba suvokietėję, lietu
vi aų kaip tai Traųszyą (Trąu- 
scliięs) ir kiti, kuriems nerupi 
lietuvių tautystė ir gerovė o 
tiktai greitesnis jos įszųaikini- 
mas, kp teip geidžią maloniu-, 
goji valdžią. Apąrį ^ikėjimisz- 
kų pasakų ir tvumpų^ųlų pą- 
mękinimų apie ūkę, visą ka
lendrų turinį užimą vo|dszki 
edęlmonai,fir8ątaį,ercpkąi ir t.t. 
Apį? lietuviszkus didvyrius, 
apie lįętyvių taųtįszkus reika
lus kalendrose nėr nėi žodelio.

Jankaus išleistos kalendros 
’ . t ' . 1 * i i ■. ■ •' ’ *

yra yienos isz geriausių pagal 
jų tūrinį rąszybą ir kalbą. Po 
kalendęiszkąjai dąliąi eilės 
„Nąująm Metu?* 1900, paskui 
vėl eilės „Nugrąmzdytaą mies
tas“, tęlįąus eina ąpraszymąą 
Sigmųuto siųerties Trakų pily
je, kurį nusavino dvarponiai, 
kadan gi Sigmųutas buvo pa
siryžęs paliūsdti nū baudžiavų 
žemąją 1 ūmą, už ką neteko gy
vasties ir baudžiavos tęsėsi dar 
per 400 metų. Toliąus vėl 
eilės „Abils? ir laksztingaląs“, 

kui ,,Asz tam neturiu czė- ” . v. V '’’’ *■» -t ;jieszkoti kitų akyse, krilo,

Cyrus arba Koreszius J■ b t .jų? -r-.'f--' •• Gruntavotojis penuszkos views-

bus man

tikrai už-
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„Atsimini ms ant Gustav Wpr- 
nerio“, „!
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jpatystės“, kuris gyveno 500
• metų pirm, Kristaus, paskui 

„Girė ugnyje“ kur apraszo 
Amerikos girių degimą ir ant 
galo suraszas Europos valdo-

- nų. ; Paveikslėlei: Vilniaus 
miestas ir kitas satyriszkas, 
kur velnias maskoliszkam žan
darui rodo, kaip lietuvis isz 
naujos maldaknygės meldžiasi 
ir ragin aną atimtį.

T ližė s Keleiwjo Ka
lendros ant Meto
1 900. S u r a s i y t o s 
per Kr. J u r k s z a t į .
2 w a i g ž d i n i n k i s z • 
ko s bey.bažnytisz- 
k o s If a 1 e n d r o s A u • 
s z r i n e i bey Vaka
rinei Prūsų P r o vr i n 
c ė i pagal KąraĮau- 
c z i a u s P i e t ų L y n i j i 
įtaisytos- Tilžėje. 
Dr u k a v o t o s ir per-

<'■ J ■ ' ■ • }1 *1-1 *

k a m o s prie J. R e y • 
1 a e n d e r i o b e y Sū
naus. Puslapių su apgar
sinimais 112, (vokiszkoms rai 
dėms). '

. Szitoa Kalendros yra aura- 
szytos kun. Kr, Jurkszaczio, 
vyresniojo redaktoriaus „Til
žės Jį£eleiwjo“ ir nabaszninko

Lietuvos Paslo“. Po kalen- 
driszkai daliai esti ezaukarnas:

j IJ ' 11 ( į ' * ‘ ■ į

„Sveiks! miela skaitytojau! 
dar sulaukęs ir szį naują me
tą!' ŲžsimirszR kiek vargų

• j ik sjuiol nesziojeį, savo nusi
dėjimus ir Nusižengimus už- 

. krauk ant Pono Jėzaus ir gie 
dok: miela Diewe! dūk links- 
mai mirt (vokiszkame rojui), 
praszau Tawę! Toliaus yra 
apraezymas M^skolijos mo
kyklų, kur mokintojas neturė- 
dams ką valgyti iszmislyjo vi
sokias bovas, kad nū vaikų isz- 
vilioti atsinesztus mokyklon 
pietus. Isz senų Nusidavimt^ 
Erodoto pasakęs. Sztukos. 
Paveikslai su apraszymais ka
ralių ir Garbingu Nabasznin- 
kų Minavonė. Paskui rasztas 
nū 4 puslapių „Ar užtenka 
vien Staldo Mėszlais krėsti, 
-jeib tokią Naudą isz Dirvos 
iszvaritumbim kokia szendien

1 -<■’! . u .... ..  ,. !■....................

Gaspadoriams reikalinga“ strai 
penis geras dėl ūkininkų. Ant 
gal paczto įstatymai ir apgar
sinimai užimanti 24 pusi. — 
Raszyba vokiszka o kalba ir 
ne literatiszka, <

Lietuviszkoa Ka
lendros Metui 1900 
8 u daugel gražeis 
A b r o z a i s . V i s a i L i e • 
t u v a i p r i H i n k a n • 
ežios. B r o 1 i a m s Lie
tuvi! inkani s ant 
Naudos bey Pamok
slo sutaisė M. I£io- 
s z is. Prekė 40 P e- 
n i n g i ų . Tilžėje 1900. 
D ruck und Ve r lag 
v o n O 11 o v , Maude- 
rode.

Szitos tai yra didžiausios ka
lendros, su apgarsinimais tu 
rinezios net 160 puslapių, kur 
atitraukus kalendriszką dalį 
su apgarsinimais, liekti pasi
skaitymui 90 puslapių. Pir
miausiai pamokinimas „Kaip 
įkrėsti vyriausius Lauko Au 
galus bey Pievas?“ ir kokia 
isz to nauda. Straipsnis ge
ras. Sulyginimas nąujųjų bey 
senųjų Muczių (saikų). Lai
mas apsivaisinimo Karvių ir 
Kiaulių ir kada apsitari. Pacz
to įstatai. Skaitliai apskaity 
mui palukų. Lietuvos Gio- 
žybė-eilės. Paskui ilga pasa
ka apie Morkų bey Aurelijo- 
ną isz pirmojo czėso kriksz 
czionystės su paveikslais. Pas
kui apraezymas Maskolių ka
raliūnų su paveikslais. Pri
verstasis Australijoj. Lietu 
va pabusk, eilės, ant balso: 
Tu auszra, tu auszra ir tt. su 
dėtos K. Striliszkio isz J. At- 
kerszytojis. Nusidavipaas isz 
Pusczios, verstas J. Jurgelai • 
ežio. Kelios dienos Bago- 
cziaus teippaf paraszyta J. 
Jurgelaiczio. Margi Paveiks 
lėlei isz Žemaitijos (pagal Dė
dę Atanazą isz „Tėvynės Sar
go“ paimta). Margumynai. 
Dreyfuso prova. Penki nau 
dingi pamokinimai ir sztukos. 
Kalba ir raszyba niekai- Apie 
lietuvių reikalus nwi žodelio.

S atokios tai dėl pakėlimo 
Prūsų lietuvių lietuviszkos 
dvasėa Kalendros.

------------- '■■<» » — « —"I -------

Vardan teisybes.
„Vienybės“ o0-tame num. 

kun. A. Kaupas užsigina savo 
žodžių, kad nevadinęs Tėvynės 
Mylėtojų Draug. kaipo ir kal
bėtojų, kalbėjusių 1 d. Spali
nio, bedieviais ir kad nebuvusi 
jokia moteriszkė klaustisi ro
dos apie sutvėrimą moterių 
draugystės, kad nevaręs drau
gystės į peklą, bet net raginęs 
moterie sutverti daugystę ir t.t.

Melagystė kunigų principu. 
Daryt viską advernai, o kada 
jau prispiria, tai užsiginti ir at
likta. Bet tos gadynės jau 
praėjo. Kokiai moteriszkiai 
kun. Kaupas teip sakė, gerai 
jis ją žino ir pažįsta, kur vieto
je sutvėrimo moterių draugys
tės, rodyjo prisiraszyti prie 
„Susivicnyjimo“ „kur asz pats 
priguliu ir mano sesū, o nesi- 
raszykit prie tos moterių drau
gystės, nes yra bedieviszka, 
szliupinė, ir jeigu raszysit^s į 
tą draugystę, tai eisite į pek* 
lą“.

Tiesa, begėdystė yra skelbti 
melagystę, bet dar begėdisz- 
kiaus yra užsiginti savo darbų, 
kurie tikrai yra begėdiszki. 
Virszui sakiau, kad melagystė 
yra kunigų pamatu, užsiginti 
savo veikimų. Kaip jie Besi
gins žodžių, jeigu užsigina sa
vo rasztų, kuriūs paraszė. Te
gul ant to kunigai atsako.

Jeigu kun. Kaupui rupėtu 
abelnas pasikėlimas musų bro
lių, bent Scrantone, tai senei 
butų jau czion buvusi T.M. D. 
kūpa, didelė Susivieuyjimo 
kūpa o ir moterių draugystė, 
nekalbant jau apie skaitinyczią 
ir bovas, kas žmones sulaikytu 
nū girtavimų ir kitų szlyksz- 
czių pasielgimų, patobulintų 
jų protą. Kun. Kaupas nu
gramzdino užmanymą koope- 
ratyviszkos krautuvės, kur 
butų lietuviai galėję pasinau
doti uždarbiu, kuris dabar ten- 

k a žydams! A bei n ai musų 
kunigėliai nelinki savo ave
lėms gerovės, ypatingai ap- 
szvietos, nes sudrumstam van
denyje gerinus žvejoti/ Dėlto 
nū jų nieko ir nereikalauki©, 
nėi įsileiskim j draugystes ir 
komitetus, nes jų mieris yra 
tik viską ardyti o neremti, sta
tyti. Paskutiniai kunigų dar
bai ant tautiszkos ir sočia l-e ko- 
nomiszkos dirvos galėjo akia 
atidaryti visiems, ir parodyti, * 
ko mes galime nū jų tikėtis.

• Praspįs saulutė 
Ir j mus langelį!

Liudvika Szliupitnė.

VARDAN TEISYBES.
Scranton, Pa. Baigiantės 

19tam amžiui, visos . tautos, 
imant kartu ir silpniauses, rei
kalauja sau laisvės, meta ska
liu jungą stipriųjų uždėtą, 
kurį kitos neszė ir per keletą 
amžių. Muąu-gi nuvargusi 
lietuvių tauta, nū senei jau pa
laidota per caro despotizmą ir 
pradeda atgyt isz amžių miego 
(letargo), ir atsižvelgiant 10 
metų atgal, matome didelį 
žingsnį pirmyn, nežiūrint ant 
yvairių persekiojimų ir kan
kinimų.

Argi mes turime ir ilgiaus 
miegot pagal norą stipresnių
jų? Ne! Ne žmonėmis būta
me, bet neprotingais gyvu
liais, jeigu matydami kitas 
tautas dirbant aut pagerinimo 
savo būvio, miegotumėm ir 
toliaus, meiliai tai žiauriai niu- 
niūjant musų raigdintojams.

Messziandien jau krutame 
kaip ir kitos tautos, rengia
mės net stot į tautų eilęa bu- 
senczioi parodui Paryžiuje, 
nors su menkais mokslo rū
bais. Bet už neturtą ne mes 
kalti, bet tie, kurie mums jūs 
iszplėszė. Ar tikėjosi lietu
viai to pirm 4 metų? Visi pri- 
pažįs, kad ne! Per parodą mes 
norime pasirodyti svietui, kad 
mes gyvi esame ir reikalauja
me savo žmogiszkų isz'plėsztų 
tiesu, iieszkome laisvės ir an-
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szvietoa prigimtoje kalboje.
Dauguma musų brolių vie

nok dar nesupranta reikalin
gumo ir naudingumo laisvės ir 
nemato kas dedasi tarpe mu
sų. Matome, kad musų prie 
szai stengiasi mus nužavinti, 
žudo ir pacziąmis lį apie laisvę, 

>užgina kalbėti ir pasigūst apie 
savo vargus, kentėjimus, už 
prigimtas tiesas, kurios priguli 
kiekvienam žmogui ir visiems 
kaipo vaikams vienos motinos, 
vienos tėvynės, sąnariams vie
nos draugijos, ir jaucziant 
prieszą už vartų, kad stot ko
von visiertis iszvien ir jį per- 
galėt, skirstomės ir nėi vėžiai 
atbuli traukiamės į visas 
szalis.

Szitokius tai atsitikimus mes 
matome kasdien tarpe musų, 
ypacz tarp tokių, kurie turėtu 
paraginti lietuviszką visūmenę 
vienybėn, iszblaszko ją.

Mes rods tekiamėu į kovą 
su vieszu musų prieszu kad 
atgauti savo tiesas, visai už- 
mirszdami daug arszesnius 
prieszus, kurie esti tarpe musų 
ir yra musų broliais, ant kurių 
net padedam viltį o kurie su 
mumis elgiasi lygiai despotisz- 
kai kaip ir caras, stengiasi su
laikyti savo brolius tamsybė
je. O tūs, kurie ant nieko 
nežiūrėdami veda szvieson, į 
supratimą, visaip iszniekina, 
apskelbia bedieviais ir tt.

Visiems žinomas isz 50to 
num. „Vienytas“ atsiszauki- 
mas kun. Kaupo ,,Vardan, ne
va, teisybės“ kuriame kun. 
Kaupas teisinasi nekaltas esąs 
kas link priešai n i mosi sutvė
rimui moterių draugystės, ka
da, viena amoteriszkė buvo nu-Į 
ėjusi pas jį pasiklaust rodos, 
dedasi nieko nežinąs ir jokia 
moteriszkė pas jį nebuvusi.

Dyvai ant dyvų, kad teip 
gal melūt! bet ir nedyvas, juk 

skęstantis ir už britvos grie
biasi.“ Kam dar teisintės, 
kad neužginami faktai yra! 
O ir pereitą nedėlę, 17 Grū 
džio, dar kun. Kaupas antru

damas prispirtas užsakyti ant
rą susirinkimą moterų drau
gystės pasakė, kad: ,,moters 
gal sutvert draugystę, tik 
sziuksztu ne bedievfezką“ ir 
„jeigu dvi bedievės yra, tai 
jas nepriimkit, tegul jos ne
priklauso.“ Gal kun. Kaupas 
užsigins ir szitą nesakęs, kaip 
užsigynę anojo, kaip raszo at- 
siszaukime „Vardan teisybės“? 
’ Kun. Kaupas sako savo at- 
siszaukime, kad: ,,kas ant jų 
(T. M. D.) kalbėjo, ligsziol 
nežinau, todėl ir kalbėtojų 
bedieviais pavadinti negalė
jau.“ O ant prakalbų T. M. 
D. 1 Spalinio tapo užmanyti 
sutvert .moterių draugystę. 
Moters panudę draugystės, tu 
los nuėjo pasiklausti rodos, 
kurią kun.'Kaupas suteikęs, 
dabar užsigina!

Kas link bedievystės, tai 
kun. Kaupas pats apie ją nie
ko neiszmano. Jeigu Dievas 
yra visur, tai turi but ir taip 
tų dviejų moteriszkių, kurits 
kun. K» rody j o nepriimti prie 
draugystės. Kunigai tik ne 
gal nū vieno Dievą atimti, o 
pas kitą palikt arba dūti jam.

Kun. K. sakosi „kad du 
syk raginau vieszai moteris 
sutverti savo draugystę“ bet 
iksziol jos nesutvėrė; ir ka
da jam miegant atsirado dvi 
moters ir sutvėrė draugystę, 
tai kun. K. jas iszrado bedie
vėms ir sako „jos negal prigu- 
lėt“, įos, kurios sutvėrė drau
gystę „tegul nepriguli.“ Jeigu 
kunigai nenor darbūtis prala- 
vinime savo brolių ir seserų, 
nū kurių turi gjrą gyvenimą, 
tegul tyli ir daboja altorių, o 
į tokius reikalus nesikisza. 
Bet jų toks raieris: mato ką 
prakilnesnio, tai stengiasi su -1 
stabdyt, kaip tai buvo pernai 
su „Lietuvos Sūnų Draugyste“ 
kur po prakalbų kun. K. liepė 
iszmest draugystės sutverto- 
jus, o busę viskas gerai, 
reik dar didesnio szposo, 
nabasznyko „Garso“?

Sziandien iszrodo, kad

vio darbininko, jo apszvieti- 
mas, p ir tautiszki reikalai vis 
yra kilę isz tų vadinamų per 
kunigus bedievių, ir jeigu jų 
nebūtų, tai lietuviai snaustų 
kaip snaudę ir pasijustų ran
kose szventas inkvizicijos, kaip 
senovėje buvb,, kur kunigai 
vieszai kankino tamsius žino- 
nelius už visokius niekus bei 
jųpranaszus.

O jau kas link simpatijos 
kun. Kaupo link T. M. Drau
gystės ir vietinės kūpos, tai vėl 
tikras melas, kad užsakęs pir
mą susirinkimą. Teisybė, bu
vo praszytas kad užsakytų, 
bet kaip buvo „Vienybėje“ 
jau raszyta, tai „užmirezo“ ar 
nenorėjo užsakyt ir T. M. D. 
kūpa susitvėrė be k. K. ma 
Jonės. Rengdami antrą susi
rinkimą, vėl praszėm kun. K. 
užsakyti, ką kun. K. ir užsa
kė, bet teip, kad nieks nesu
prato apart žinovų.

Taigi, mieli, broliai padū 
dame szitą atsiszaukimą dėl 
visų žinios ir apgynime Dr-nės 
Kzliupienės, kad visūmenė ži 
notų jog kun. Kaupo atsiszau- 
kimas yra neteisingas. Ir yra 
tam žmonės, kurie reikale pa
liudytu, kad jis reikale šutvė* 
rimo moterių draugystės iszsi 
tarė prieszingai ir despotiszkai 
ir to negal užsiginti! Ir jeigu 
musų vadovai nepames savo 
despotiszkos mislies, ir vis 
vers žmones pagal jų dūdą 
szokt, gins savo tautieczius nū 
apszvietinio ir nū susiriszimo į 
draugystes, tai mes nesulauk
sime pasikėlimo savo tautos.

Tiesos iisszkotojai.
----------------- iwe t .—

PROTESTAS
Minersvillės lietuvių prieszais iszga- 

mą Baczkaucką ir jo nedorą 
laikrasztjį „Saulę“, nuspręs

tas ant viaūmeniszko 
susirinkimo 10 d.

Gr&džio 99m.
Ar Saugok Vieszpatie nū prietelių, 

anot neprietelių patys apsisaugosim.
Szitas priežodis yra labai 

vi«i tinkamas prįę musų atsiszau-

po argumentas, kad nū viesžų 
neprietelių, kurie mums dūbę 
kasa ir vargina, galime apsL. 
saugoti, bet nū savųjų prietę- 
litį negalim iszsisaugot, nes ne
žinom kada jie pastos musų 
neprieteliais ir uždūs smūgį, 
nors vienos motinos auginti ir 
krūtimi pėneti.

Kada William Peri tamsu- 
nai musų broliai (isztvirkė- ' 
Ii ai) papildydami baisę žu
dysią užtraukė jūdą dėmę ant 
lietuviszkos tautos akise sve- 
timtauczių, nesmagu buvo ant 
to žiūrėti kad ir geram tautie- 
ežiui ir neverkiant turi krist 
aszapos, kad, dėl kelių isztvir- 
kusių girtūklių turi but pa
žeminta visa tauta. Ką da
ryt! -Tylėsim ir žiūrėsim kas 
bus toliaus? Kokia iszeis ga- . 
luti na isztarmė? Dienrasztis .

- , . I

„Pottsville Republican, isz 25 
d. Lapkriczio padavė: „Lz 
tarmė: pirmo laipsnio galva- 
žudos! Septyni ant pakorimo!“

Mus lyg szaltu vandeniu 
perpylė, kad musų broliai per 
savo aklybę netik pats pražu
vo, bet dar ant visų lietūvių. 
užtraukė jūdą dėmę. Ii\ ką 
mes vargszai? Turime kentėti 
už prasikaltimus savo brolių 
ir verkti szirdyje atsiminus tą . 
bjaurų darbą.

Bet negauna to: Sztai pasi
rodo 96 num. „Saulės“ isz 1 d. 
Grūdžio su dar baisesniu ir* 
begėdiszku užsipūlimu , aut . ' 
minersvilieczių, kuris teip bar,- 
szka: „Wm. Pen ir Minervil 
le atsibuvo mitingai prieteliiį ą 
apkaltintojų ant pakorimo, 
idant sudėtų $1500,oo ant y tų ( '
rymo toliaus provos į augsz- .
tesnįsudą.“

Toks begėdiszkas apskelbi- , 
mas mums kaip peiliu pervėrė * 
szirdį, kada mes pirm dviejų,. . 
metų stengėmės visus pesztu?} { 
kus paszalinti, o ir paszalino- n ’Ą • 
me, o dabar iszgąma Bacz-, . 
kauckas padarė mus jų prie- 
tekiais, apie ką męs nei nesą p- .- 
navome. O apie laikymą ko j J? 
kių ten „mitingų“ tai nėi \ėv j



Lietuvninku
.,Tas mus minersvilieczius 

teip užgavo, kad reikėjo su- 
szaukt ' visūmeniszką susirin 
karną ir apmasezius gerai at- 
szaukt tą begėdiszką apjūdini- 
mą prieszais apszviestą svietą.

Kad isztirt tiesą pirm susi
rinkimo, reikalas buvo žinoti 
isz kur pasėmė Bączkauckas 
tokią žinią. Ar isz angliszko 
laikrasžczio ar kas prisiuntė? 
Pagal reikalavimą prakilnes
nių tautiezeių, apsiėmė Kliu 
bo virszininkaš paraszyti pas 
Baczkaucką užklausdamas apie 
tai ir pridėjo markę dėl atsa
kymo.

Vietoje atsakymo gauna pu 
sę skilties jo mazgotės pa 
szvęstą vien iszbjauriojimo, ką 
dryso klaust, visų bjaurybių 
dėdės, kuris rasi pąts ezelpė 
tokius tautos iszmetas, nes pa
sirodo isz jo laikraszczio, kad 
jis jiems simpatizūja (žmog
žudžiams). Ir kas dar ar- 
sziaus? gazdina sunaudojimu 
laiszko kaip“ kokių liekanų, 
turbut neturėdamas ką tai pint 
į tokį laikrasztį, kaip tik laisz- 
kus su; užklatisimais!

Ant susirinkimo 10 dieną 
Grūdžio ir iszrihkus vyresny
bę, kaipo visūmeniszko susi
rinkimo,' virszininkas nurodė 
dėl ko tapo suszauktas susi
rinkimas ir kukį gavo nū Bacz 
kaucko atsakymą, parody 
dams 98 num. ,,Saulės“, kas 

* visūse sukėlė neapkantą ant 
tokio netikusio laikraszczio ir 
jo iszleistojo bei’ redaktoriaus 
ir isztąrė visi papeiką.

Ir dėlto: * . ,
a. ) Kadangi *esame neisz- 

mokę gerai angliszką ’kalbą, 
dėlto negalime ir angį, lai k 
raszczius skaityt; ir atjausda 
mi savo padėjimą daugiaus 
skaitome lietuviszkus. •

b. ) Ant lietuviszkų laik- 
raszczių pasitikim kad jie vi
sados mus ves geru keliu, kai 
po specialistų žmonių rėdo 
mi, netrauks į prapultį, bet vi
sados isz jos gelbės. Vietoje

L-zjlin . v/arln i rlidpnnn

talpindama begėdiszką melą 
gystę apie minersvilieczius, ir 
negana kad nepadėjo versmės 
isz kur ėmė, bet ir užklausus 
neatsakė ir mus visus su 
dumblais maiszo tarpe visų 
tautieczių.

Rodos kad būtumėm jam ką 
pikto velyję; vien tik meldėm 
kaipo savo tautieczio, kad pa 
lengvint mums isztirt grei- 
cziaus tiesą kas tokią mela
gystę paleido apie kokius ten 

nėi,,mitingus“, apie kuriūs 
mislies nebuvo.

Mes tą vis isztirsim ir nū 
Minersvillės lietuvių nutrauk
si m tą jūdą dėmę. Bet pirm 
to isztariam iszgamai Bacz- 
kauckui ir jo ,,Saulei“ papei
ką varde visų lietuvių, kadan
gi jis tersztęjas lietuvių vardo 
ir platina ne apszvietimą bet 
bjaurybes ir tamsybę tarp m a 
žiaus suprantanezių tautieczių, 
ir jis nevertas gyventi tarp sa 
vo tautieczių kaipo veidmai 
nys. O jo laikrasztis nevertas 
per lietuviszką slenksti vaik- 
szczioti. Jam vieta paskirtam 
už lietuviszkų rybų kad ne
kvailintų lietuvių.

Komitetas.
Nū redakc i jos. B a cz k a u c • 

kas su savo „Saulė“ yra Caro 
szuuim, nes gina lietuvius nū 
visokių tautiszkų darbų ir jų 
szeipimo. Jis už tai turi gau
ti gerą atlyginimą nū caro, nes 
dovanai to nedarytų ir negirtu 
caro už užgynymą lietuviszkos 
spaudos bei isztrėmimą platin
tojų lietuviszkų rasztų.’ Bacz- 
kauckas net ir kunigus gina 
nū darbavimosi ' ant lietu visz 
kos dirvos. Dėlto lietuviai 
tegul apsižiūri, nes Baczkauc 
kas yra caro bernas, kad lai
kyt lietuvius tamsybėje ir dar 
giliaus jus m u rdy t. Kiekviena 
apsvarstęs turinį jo raszt-pa- 
1 nikių ta priprtžįs.

, , ... ' h- *'■ ' ’ <
- --------

At&iszaukimas.
Virden, III. 11 Grūdžio 

1.899 m. Sziūmi nraneszu anie

nio, kurį sužeidė kasyklose 4 
Grūdžio ir nugabeno į ligon- 
būtį Springfielde, kur 10 Grū
džio, 10 vai. pirm pietų numi
rė ir parvežė atgal į Virden, 
kurį palaidojom 11 Grūdžio.

Mes nieko nežinome isz kur 
velionis paėjo, nes niekad ne
pasisakė to ir czion nieks jo 
nepažįsta. Kartą jis sakėsi

nežine jo vardo nėi pavardės 
ir nei vietos. Dėlto kas žino
tu ką apie velionį Andrių 
Markelionį, arba pažįstamus 
ar gimines, teiksis suteikti žinę 
ant žemiaus padūto adreso, 
nes yra svarbių reikalų apie 
velionį.

Pranas Szlapukanskas, 
Box 418.—Virden, 111.

Tautiszkai-Darbinin- 
kiszki Susirinkimai.

Pittsburgo Lietuviszka kny 
gyno Draugystė bei darbiniu 
kiszka kūpa parengia susirin
kimus su prakalboms, ant ku
rių kalbėtojai bus netik isz 

bus garsus lietuviszkas darbi 
ninku prietelis Dr. J. Szliu 
pas isz Scranton, Pa., ant ku
rio tai susirinkimo užpraszom: 
merginas, jaunikaiezius, vyrus 
o ypatingai motinas szei- 
mynų, idant persitik
rintų kūm yra- žmogus ir 
kokiose sanlygose turi gyvent 
ant szios pasaulės, bei kad 
įkvėptų anas idėjas savo vai 
keliams, kurie augdami dar 
galėtų lavinti savyje žmogisz- 
kas pažvalgas, o paaugę stot į 
dideises proletariato armijos 
eiles bei skelbt nesuprantan
tiems savo broliams darbiniu- 
kiazkos lūmos kauezias.

Susirinkimai atsibus 12, 13 
14 t. y. Pėtnyczioi, Subatoi ir 
Nedelioi Sausio mėti. 1900 m. 
nū pusės po szesztos valandos 
vakarais ant J. Weber’o Hal 
lės, kampas 27 ir Sarah gatvės 
S. S. Pittsburg, pa.; kitomis 
dienoms iki dienos Dr. J. 
Szliupas aplankys lietuvius 
gy venanezius kaimynystėjePit 
tsburgo, o ant 20 bei 21 dienos, 
to paties mėnesio, laikys pra- 
neszimus kambaryje LieiuvLz- 
ko Knvtrvno no No. 2030 Sa- 

prasidės nū 3 vai. po Įlietų.
* Kū skaitlingiausiai susi 

rinkti szirdingai užprmo' 
Komitetas.

Pajieszkojimai.
Asz Justinas Peczkaitis isz 

kaimo Aszmoniszkių, par. ir 
pavieto Naumiesczio, Suvalkų 
gubernijos pajieszkau Petro
nėlės Meszkevicziutės to paties 
kaimo ir t. t. kuri nepersenei 
atkeliavo į Ameriką.

Kas apie ją žinote arba ji 
pati teiksis dūti žinę ant ežio 
adreso:

Justinas Peczkaitis,
3 o Rice Str.

Cleveland, Ohio.

Pabaigai Meto
Scran tono lietuviai parengia 

prakalbas, kurios atsibus Le
onardo svetainėje nedėlioję 31 
Grūdžio, paskutinėje dienoje 
szių metų, ant 7 tos vai. v ak a 
re, 111 W\ Market str. Provi
dence, Scranton, Pa.

Lietuviai susirinkite!
Komitetas.

Delevare, Lackawanna 
Western Geležinkelis prižada 
vigadlyviausę perkeliavimą į 
visas szalis ir vietas. Ti kietai 
yra pardūdami už pigiauses 

lio stacijos Plymouth, Pa. Dėl 
informac jos kreipkitės pas 
P a d d e n G. H. L a \v r a n ce, A ge n tą, 
Plymouth, Pa.
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LATVIU TAUTĄ, IITHiJT 18 ŠIĄDIEN. ' •c c
PARAŠĖ i

JONAS ŠLIUPAS, M. D. \

(Tąša)^
ir laimėjo dovanas!! Taip tai katalikų bažnyčia atsiženklino 
Baltijoje karėmis, priespauda ir dvasės tamsumu!. ...

Padėjimas baudžiauninkų/.'po to kaip jie buvo nugrimz
dę į giliausią vargą, maž-ką galėjo toliaus mainytiesi; tiktai 
prievartingi padrebinimai butu galėję sudraskyti geležinius 
pančius, kurie vienval paaštrinamais įstatymais apie pabėgė
lius pasiliko tik vis druČiaus nukalami ir užveržiami; nei re
formacija nepadarė tokios atmainos, k adą gi ją ponai priėmė 

. ne iš meilės ir užsidegimo dėl jos, bet dėl neapikantos ir pa- 
nėkinimo katalikiškos kuningijos.

Valmieros susiyj^nyjime visų stonų 1537 m. tapė pami
nėti taip-gi bėdai būrai; kuriems tapė aštriai uždrausta pirk- 
lyba ir remeslai ir naujai patvirtintas išdavimas pabėgėlių, o 
1543 m. tarp kit-ko tapė sutarta; kad „jeigu būras pasivagia 
mergą be valės ir pavelenės,genčių, reikia jį sūdyti kaklu”.

Tame laike VidžiamyjeĄpsireiškė daug paleistuvysčių, 
pataikavimas, lėbavimas, goslybė tarp zokono sąnarių ir tarp 
kuningijos. Už tai dėl reformacijos keliai atsdarė. Pamarių 
miestelyje Treptov, pradžioje 16-to šimtmečio, Jonas Bugen- 
hagen ir Andrius Knoepken įsteigė mokslainę, kurią lankė 
bagotesniejie vaikai iš Vidžiamio, įpaČiai iš Rygos. Abu tuo
du vyru buvo pasekėjais Liuterio. Per jų mokintinius Liu
terio mokslas pastojo žinomas ir giminėms, stovėjusioms arti
muose prietikiuose prie mokslainės. Kad 1521 m. vyskupas 
E r asm as v. Manteufel iš Kammin’o suardė tą mokslainę iš 

.priežasties draskymo abrozų Treptove ir isvyjo mokintojus iš 
savo vyskupystės, Knoepken’as pagal Malanchthono patarmę 
traukė į Rygą, kur rado gerą priėmimą tarp buvusių mokin
tinių. Čion jis privatiškai mokino netik nebrendėlius, bet ir 
suaugėlius, k. a. miesto raštininkas Jonas Lohmuelleris tapė 
pasekėju naujo mokslo ir glamonėtoju Knoepken’o. Per 
Knoepken’o iškalbumą Čion Luterio mokslas kaskart labiaus 
plito ir arzino katalikų kuningiją. Už tatai cėsorius Karo
lis V 1521 m. įsakmi ui įsakė susėdijos kuningaikščiams ir 
Ilapzos miestams ginti Rygos arkivyskupystę bei vyskupystes 
Vidžiamio. Bet kad senas arkivyskupas Lindė nestengė 
priešginiuoti, tai pasidauginant draugams Knoepken’o, 1522 
m. bažnyčioje šv. Petro prasidėjo viešos disputacijos su popė- 
žiškiais, kas pasibaigė tuomi, kad Rygos Durna ir parapija su 
pavelene Plettenbergo paskyrė Knoepken’ą ant pamokslinin
ko prie bažnyčios Šv. Petro. Jis kaipo pirmas Liuteriszkis ku- 
ningas Vidžiamyje su atsidėjimu dirbo iki myriui, 1539m., ir 
tapė palaidotas prieš altorių Petrinėje bažnyčioje.

Tuomi tarpu Valmieros suėjime, 1522 m , labiausiai dėl 
Tėrbatos vyskupo, Jono Blankenfeldo, raginimų, Liuterio 
mokslas tapė apskelbtas eretikiškų beėsąs. Bet daugyn ei
nant pasekėjams Liuterio, arkivyskupas Lindė pavadino ant 
koadjutoriaus vyskupą Blankenfeldą, kurs visokiais keliais 
stengėsi apstabdyti reformaciją.

ir vienas iš jų, poėtas Burchard V ąldis, priėmė

1522 m. atvyko į Rygą Jonas Tegetmejeris, iktuolaik 
buvęs pamokslininku Rostoke, idant gauti tėvoniją mirusio 
Čion brolio. Jo pirmi pamokslai žmones čion patraukė iprie 
Liuterio mokslo, ir jis tapė paliktas prie bažnyčiosšv. Jokūbo 
už pamokslininką. Čion jis peikė nenaudą popėžiškės baž
nyčios ir parodė jos vidurinį patręšimą bei payri mą. — Taip 
pajudinti žmonės ėjo katalikų bažnyčias šturmavoti, abrozus 
ir relikvijas laukan išmėtė ir sudegino, apgrobė turtus bažny
čių ir sudaužė antgrabinius akmenius. Katalikų kuningiją 
tylomis išsiuntė tris zokoninkus į Vienną pas cėsorių su kar
čiais skundais, prašyti pagelbos. Nėsant paties cėsoriaus, 
tojo vietininkas markgrovas Pilypas iš Badehijos liepė, kad 
po grėsmė valstijinio banityjimo senas rėdąs Rygoje taptų su
grąžintas. Bet suimti likosi paslai su tokiu paliepimu Dau- 
guvgryvoje 
evangeliškajį išpažinimą. Taip-gi keli zokono ritteriai pri
stojo prie pasekėjų Liuterio, ir Rygos komtūras, Hermanas 
Hogtė, nusiuntė ukėsams didelį mazguotą botagą su rodą, 
kad juomi zokoninkus, zokoninkes bei katalikų kuningiją 
vytu iš miesto. Iš tos priežasties katalikų kuningai didžiojo
je pėtnyčioje 1523 m. su grėsmė ir iškilme, karūnas ir kry
žius nešini, traukė iš miesto, nors ant nakties slapta vėl sugrį
žo atgal.

Fletcenbergas davė valią naujam tikėjimiškam judėjimui; 
bet po išpustyjimo bažnyčių jis beveik buvo.susitaręs su ka
talikų kuningiją prieš Rygos miestą; taČiaus per įtekmę Loh- 
muellerio jis nesikišo į tikėjimiškus ginčus, ir net pakvietė Liu
terį, kad patiektu dėl Vidžiathiečių raštą apie naująjį mokslą. 
Dėlto 1523 m. Liuteris parašė raštą ,.į savo draugus Rygoje, 
Rėvaliuje ir Tėrbatoje”, ragino juos tikėjimai į Kristų, niei- 
lėn artimo ir persergėjo juos nuo popėžiškų pirkliavimiį at
laidais bei nuo garbinimo šventųjų ir 1.1.

1524 m. mirus arkivyskupui Kasparui Lindei, fanatikiŠ- 
kasis Blankenfeldas tapė jo įpėdiniu. Tuojau jis atstatė evan- 
gėliškus pamokslininkus Lėmsal’iuje ir Koknėsėje. Bet Ple- 
ttenbergas ir didelė dalis zokono bei ritterių iš Šalies žiurėjo 
į tą tikėjimišką krutumą, nors) džiaugėsi, kad vyskupams bei 
kuningams duobė kasama yra.

Iš Rygos reformacija pasiplatino į Rėvalį, į Tėrbatą ir į 
Oezelį. Rėvalis buvo zokono nupirktas 1347 m., už tai vys
kupas turėjo galę tiktai ant saVo padonų kuningų. Pri’ uvus 
Rygon Knoepkenui ir Tegetmėjeriui, Rėvalio kuningai ėmė 
garsinti Liuteriškį mokslą bažnyčiose, taip kad jau 1524 m. 
čion jie tapė evangėliškais pamokslininkai-1, o miet-čionys— 
liuteronymis. Tame mete buvusiejie zokoninkai Jonas Lan
gė ir Jonas Massien su už-ideg m u kalbėjo prieš senąją baž
nyčią, prieš atlaidų pardavinėjimą, prieš garbinimą Šventųjų 
ir t.t. Per tai sukeldinti judėjimai, o ir būrų sukilmė Ilarri- 
joje bei Vironijoje, tapė nut Idyti Plettenbergo rūsčia ranka 
1525 m. J

Daug aršiaus dėjosi Tėrbatoje, platinant reformac ją. 
Tėrbata stovėjo po valdžia vjskupo, ir Blankenfeldas mokėjo 
nusmaugti kožną naują, pavojingą bažnyčiai judėjimą. Taip 
ėjosi iki 1524 m., kur Blankenfeldas pastojo Rygos arkivys
kupu; tad troškus tvankas buvo apgulęs vyskupinį miestą. 
1524 m. rudenį atvyko į Tėrbatą kailiasiuvis iš Vuėrtember- 
gijos, Melkioras Hoffman, pasekėjas iš dalies Tarno Mū -nže-

Vailriai na •nnlLo t,J- - *4 '



smarkus judėjimas. J
ti Hoffmaną už jo aštrius pamokslus, ant 
vą su jo pasekėjais, kur keturi ukėsai kr 
atsitraukė į pylį. Dabar žmonės įsiveržė 
grobstė, abrozus degino.

Kad vyskupo vaitas (vogt) norėjo suim- 
ulyčios parėjo į ko
to negyvi. Vaitas 
į bažnyčias, jas ap- 

, Su pagelba kareivių iŠ Rėvalio 
Tėrbatėnai įėmė vyskupo pylį. Velyjant miesto durnai, Hoff- 
manas iškeliavo į Rygą, potam į Vitt^nbergiją, kur jisai susi
ėjo su Liuteriu. O Tėrbatėnai parsikviet 
mejerį, kurs savo įlaidumu apramino mies 

Oezelio vyskupystėje pats vyskupas < 
tf £11 \ Iai i 1>- «-» «! vi ii 4 n m m
ritterius Oezelio ir 
pamokslininkų.

plito ir į mažesnius

bė iš Rygos Teget- 
čionis.
onas Kyvel’isįKie 

vėl) buvo prilankusl naujam mokslui ir prikalbino 1524 m.
s ant palaikymo gerų evangėliškų

Iš didesniųjų miestų mokslas Liuterio 
miestelius Vidžiamio ir Estijos. Tiktaį Kurše tas mokslas 
pamažu platinosi, nįsant didesnių miestų 
keliaujančiųjų pamokslininkų. O juk 
čion mažai dar buvcį>. Latviai ir Estai be 
binti per Liuterio mokslą, n ės vokiškiejie pamokslininkai ne
pažinojo jų kalbos. Per tarnus ir tarnaites, ką miestuose bu
vo, o kuriems mokslas apie „evangėlišką valnybę” patiko, 
paskalas pateko į žmonių tarpą ir prisidėjo prie sukėlimo 
būrų Estijoje. Pirmu latvišku pamokslininku buvo Nikalo 
jus Ramm prie bažnyčios Jokūbo Rygoje, 1524—40 m.; tasai 
išguldė evangėlijas ir sudarė latviškų giesmių kning.į. (Gene- 
rališkas superintendentas Jonas Fišeris Rygoje išguldė visą 
Bibliją, apie 1690 m. po valdžia švedų karaliaus Karolio XI 
Nau j asai Testamentas tėrbat-ėstiškoje kalboje radosį 1686 m 

kaipo atramos dėl 
ir bažnyčių tuomet 
veik likosi neužka-

•>
o rėval-čstiŠkoje kalboje šiek-tiek vėliaus).

Kada velyjant katalikams bei liuterionims, Plettenbergas 
1525 m. sukvietė seimą į Valmierą, Rygo$ miesto raštininkas 
Lohmuelleris įteikė ilgą raštą landmaršolui Jonui Platteriui 
apie tai, kad kuninigijai neišpuolą turėti svietiškos galybės, 
kad ordęnsmeisteris turįs vyskupišką valdžią Vidžiahiyje pa
naikinti. Čion ir Tegetmejeris pribuvo bei įgyjo savo pa
mokslais naujus pasekėjus. Atėjo čion ir siuntiniai nuo nau
jo hercoko Albrechto dėl išteisinimo permainos zokono vals
tijos į svietišką hercokystę. Lohmuelleris, kaipo Rygos pa
siuntinys, skundėsi seimui ant Plettenbergo už nerėmimą re
formacijos, už atmetimą vyresninkavimo ant Rygos pačiam 
vienam, ir velyjo Rygą pavesti po viršenybe hercoko Albrech
to. Dabar tai Plettenbergas tą padarė, Rygai sugrąžino se
nas tiesas ir valuastį tikėjimo dalykuose ir žiamės plotą pagal 
Babytės ažerą Kurše. Potam kaipo vienintelis vyresninkas 
įtraukė į Rygiį ir sunaikino Kirchhomiškę sądorą (1515 m.) 
galutinais

Kad arkivyskupas Blankenfeld, taip visam kam stovint, 
susiderino su Lietuviais ir su Maskolija (jis priėmė siuntinius 
caro Vftsyliaus Ivanovyčiaus pylyje Neuhausen), jo paties va
salai apėmė arkivyskupo pylis, ir jį patį Rennenburge 1525 
m. suėmę per pusmetį laikė po sargyba. 1526 m. Plettenber
gas sukvietė naują seimą į Rujenę, kuris tęsėsi Valmieroje ir 
pasibaigė. Čion, tame Rujen-Valmieriškamjame seime, įpa- 
čiai Lohmuelleris rūpinosi visą šalį Baltijos, neskiriant vys
kupo dalį, pastatyti po vienintėliu svietišku valdyinieru (kaip 
tai buvo įyykę Prūsuose). Bet tokiu žygiu Plettenbergas 
nenorėjo susipykti su popėžiumi ir cėsoriumi ir velyjo mirti 

J • ■ i '

tikėjime savo kūdikystės dienų.
Dar čėse seimo Melkioras Hoffman, 1526 m., sugrįžo į 

Tėrbatą ir savo pamokslais taip uždegė žmones, juog tie įsi
griovė į katėdrą ir į namus kapitulos, viską pustydami. Hoff- 
man’as, bijodamas pagiežos katalikų kuningijos, ant visados 
apleidė Vidžiamį, ir, sako, miręs Strasburgo kalėjime kaipo 
stropus pasekėjas ana-baptistų.

Kurše 1526 m. keli kaimai ir miesteliai pristojo prie liu- 
terybės. Jau 1530 m. Kurše randame prie vietos ėsančius 
liu'eriškius pamokslininkus. Iš augštesnių urėcįninkų Čion 
tur-but komtūras Ventpylės, Vilimas v. Pahlen pirmas pri
stojo prie reformacijos. 1532 m. jis su Ryga suderėjo apginti 
ir išlaikyti naują evangėliškąjį mokslą. 1531 m. ir Ryga 
pristojo prie Smalkaldiškės sądoros, įsteigtos per protestonus 
Vokietijoje. Tai gi Ryga labiausiai prisidėjo prie paplatini
mo reformacijos Baltijoje. Valmieros seime 1532 m. katali
kai ir protestonai sutiko ant to, kad kožnas tegul tikia, kaip 
jis žino prieš dievą atsakysįs, tiktai reikią vengti plūdimus!. 
Reformacija visoje Vidžiamio valstijoje matomai įgyjo viršų.

Plattenbergas, savo senatvės dėlei, tame laike paskyrė 
sav Koadjutorių 1533 m. ordensmaršalą Herrmaną Brueggen 
ir jam pavedė didesnę dalį darbų zokono. Plettenbergas mirė 
kaipo senelis bažnyčioje Zėhsių 1535 m., kada jis klausė dięv- 
maldystos, prieš altorių ant krėslo sėdėdamas.

Mirus Plettenbergui, vėl kilo vaidai tarpe arkivyskupo, 
Rygos miesto bei zokono, kada Rygos arkivyskupu pastojo 
1539 m. Vilimas, markgrovas Brandenburgijos. (Jis buvo 
paskutiniu arkivyskupu Rygos, mirė 1563 m.). Rods 1542 m. 
Lėmsaliuje parėjo į sutikinę arkivyskupas su Ryga, pagal 
kurią sutikinę miestas vėl klausė dviejų vyresniukų, arkivys
kupo ir ordensmeisterio, ir 1547 m. abudu Vyresnio k u įtraukė 
su iškilme į Rygą. Bet vaidams čion nebuvo galas. Nu
skriaustas arkivyskupas Vilimas, gentainis hercoko Albrech
to Prusnose ir Lenkų karaliaus Sigizmundo II Augusto, krei
pėsi 1556 m. prie Prūsijos ir Lenkijos, prašydamas pagelbos. 
Kaip viena, taip kita rengėsi į karę prieš Vidžiamį. Tame-gi 
tarpe arkivyskupas Vilimas pateko per Fuerstenbergą, koad
jutorių ordensmeisterio, į kalėjimą Koknėsėje, kurią pylį įėmė 
be pritšstangos. Arkivyskupo koadjutorius, hercokas Kris
tupas, pasidavė už suiminį, tapė nugabentas į Zėhsius, potam 
į Turaidą, o pats arkivyskupas raktus Koknėsės pylies atida
vė Fuerstenbergui ir tapė nugabentas į pylį Adsel bei paves
tas sargybai Pilypo Sali v. Bell, komtūrui Marienburgo. 
1557 m. mirus ordensmeisteriui Galen'ui, Fuerstenbergą* tapė 
jo įpėdiniu, ir buvo iki 1559 m. Vasaros mete 1557 m. Len
kų karalius Sigismundas II Augustas su 100,000 kareivių dėl 
išvalnyjimo arkivyskupo, traukė linkon Kuršo rubežiaus, ap- 
linkėsna Pasvalio, ir nusiuntė ordensmeisteriui plyną soblę 
bei keletą rusč ų žodžių. Fueretenbergas, matydamas savo 
silpnybę, tarpininkaujant paslui cėsoriaus Ferdinando, priė
mė paduotas jam taikos sąlygas 1557 m. Pasvalyje, ant kurių 

, pristojo ir hercokas Prūsijos. Pagal tą taiką arkivyskupas 
Vilimas ir jo koadjutorius hercokas Kristupas tapė paleisti. 
Fuerstenbergas atėjęs į abazą karaliaus pas Pasvalį klupščias 
persiprašė ir įgyjo atleidimą. Sigismundas Augustas su or- 
densmeisteriu padarė net sądorą prieš maskolius, panudusius 
kariauti prieš Vidžamį. Ką buvo pagrobęs nuo arkivyskupo,

’ (Toliaus bus.)



mbstefts 
Nctionary

An $8.00 DICTIONARY for $1.00
The New Werner Edition of 
Webster’s Dictionary

Nesiusk piningu.
Į Daug žmonių serga ant poliucijos, 
fcuri pasirodo laike miego arba prie 
.nusiszlapinimo, ir jeigu isz to nesi* 
gydys, ji neapleis žmogų kankinusi. 
Žmonės turinti tą. ligą kenczia ne- 
•rmgą, galvos skaudėjimą, pilvo už
kietėjimą arba netravinimą, nervisz- 
kumą, vidurių ii nugaros skaudėjimą 
ir apsilpnėjimą lytiszkų kimo dalių. 
Jeigu tokiose atsitikimū-m reikalauji 
pagelbės, nesiųsk piningų, bet ra 
ijzyk pas manę įdėdamas markę, o 
asz atsiųsiu tau ppraszymą, isz kurio 

iszsigydysL Adrisūk: 
Folin Wnsel,

/>oj‘ l 13, Iron Mountain y Mich.

Dr. Leonard Landes, Greicziause pagelba.

Newiy and mag hi tlce nt ly illustrated, We offer 
you the best Dictionary ever put on the market at 
a low price. This new edition contains many 
special features such as dictionary of Synonyms 
and Antonyms, lexicon of foreign phrases, dic
tionary of abbreviations, colored plates, etc., 
etc. Remember this is not the cheap book but a 
beautifully printed edition on tine paper with 
thousands of valuable additions of aid to students 
and business men if you desire this book, send 
us oar special offer price, $1.00, and we will send 
you this great dictionary, bound in cloth or send 
us $2.00 and we will send the same book bound ll 
fall tan sheep, with a beautiful cover design. 
The handsomest low priced Dictionary ever pub
lished. For every day use in the office, home, 
school and library this dictionary is absolutely un
equaled. Forwarded on receipt of our special 
offer price, $1.00 for cloth binding or $2.00 for 
the full tan sheep, It it is not satisfactory, return 
It and we will rpfsind your money. Write for onr 
special illustrated catalogue, quoting the lowest 
prices on books, FREE. We can save you money.
Address all orders to

THE WERNER COMPANY,
FtMlabsrt »ad Manafsct«r«rs. AkTOD. Ohio.

(The Wem«r Company i$ ttvxcujfhtv>-Editor.

50 YEARS* 
experience ’I

'J Patents
Designs 

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica
tions strictly conHdentlal. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Manu A Co. receive 
tpttial notice, without charge, in the

Scientific JImerican.
A handsomely Illustrated weekly. » Largest dr- 
culatlon of any scientific Journal. TomiW, $3 a 
year ; four months, $1. Sold by all newsdealers.

MUNN &Co.36,Broa<””-New York
Branch Office. 626 F St-, Washington, D, C.

/j iehi v.iszkas DaHaras.
134 H 24 Ul. Now York.

Garsingas gydytojas vyriszkų ir 
moterszkų ligų. Mokinosi univer
sitete New Yorke, praktikavo ligon- 
bucziflse; Viedniuje, Berlyne, kara- 
liszkoje mokykloje Londone, buvo ' 
perdėt niu mokslo Lebanon, Bal le
vu©, Port Graduate Hospital College 
ir t. t.

Usztikrina iszgydyina
visų slaptų ir paprastų 1 igų, kaipo 

tai: plauczių, kepenų, skaudėjimą 
vidurių, galvos, nepomietį, apalpimą, 
skaudulius, žaizdas, tyuimą, mote- 
riszkas ligas ir nevaisingumą. Gy
dymui imrviszkų ligų reikia naudot 
elektrikinias prietaisas.

Ligas Lytiszku daliu
iszgydysįu į kėlės dienas, teipogi 

ligas pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiu- 
viiną pieno, skaudėjimą lupų, nosies, 
akių, ausų, nustojimą pajėgų ir tt 
Isz^ydymą užtikrinu kiekviename 
atsitikime. Chroniškas ligas gy
dau pasekmingai, ir slepemas ligas 
užlaikau slaptybėje.
Dr- Leonard Landes,

184 E. 24th &t., Cor. Lexington Ave.
Ofiso valandos:! "V '* rv ‘’JAU « v2L1Ptl1I bu 5 po piet iki 8 vakaro 

Nedėliomis: nu 8 iki 10| vai. ryto; 
nū 2 iki 4 vai. po piet.

Uodą per gromutas dyka’.

Puikiausia, nekurti gydulė gydyt
inu i ligos spjaudalų, iszbėrimų, ypa
tingai dėl
Plauczių ligų, JBroncbitis,
Pneumonijos, Kosulio,
Kraujo sutekėjimo į plauozius, yra

SEVERO'S
Bahamas del Plauoziu

Tikriause ir geriause pagelba nū 
Džiovos ir visų plauczių ligų; gy
riaus© pagelba nū Grippo 25 ir 50cfc«

j SEVERO’S
ST. GOTHARD 0 ALIEEUS

Priez Skaudėjimus,
Priesz Neuralgiją,,

Ptiesz Reumatizmą,
Priesz • Nugai kaulio 

skaudėjimą. PRERR 50«

CEDAR RAPIDS, IOWA.

Reikalaukite J-EVE^O'S Kalendom 
del 1900 m.

Severos gydūlės yra gaunamos pas 
A. Groblevskį, 111 Main str.

LINKSMAS NAME MUZIKA VIMRA
ž $o()0 I’iano arba $250 Vargonus daugelis žmonių 

legal nusipirkti nėi moka ant jų grajyti. Homk Music 
5ox užimt jų vietą ir dėlei pigumo gali ir vargingiausia 

tmogus nusipirkti. Grajija taja muzika net sunkiausias 
■compozicijas. Kompozicijos yra iszdirbtos ant plieninių 
volelių, kurie turi plieninius dantii, o ne kokius popieri
nius arba kitokius. Turi meilų balsą ir ‘nud&da kaip

vargonai. Grajija visas dainas, kurios palinksmina senus ir serganczius 
Bovija visą draugystę gražiausiais valcais, polkomis, kadriliais ir t. t. Pa
gelbsti dainavimui visų populiariszkų d linų. Linksma bova vaikams. Ji 
grajija per 1000 visokių kompozicijų. Yra tai apdyvytinas iszradimas. 
Tukstanczius paliudijimų turime nu užganėdintų pirkėjų. ,,Teip daug vi
sai nesitikėjome'1 sako jie. Tai yra tikrai pigi muzika. Su viskum sveria 
16 svarų. Kasztuoja tiktai $6.00 gražioje skrynutėje su kompozicijoms. 
Nusiusiu) jums ga.\ę $3,00 per Expresą. Agentai gerai užpelno. Greitai 
parsideda. Atsiųskite už 2 et. mirkę dėl kataliogo ir tt.

Standard Mfg 15 Vesey St, New York; P. (). Box 2853. dept. 64

dykst :»!it, pažiūri s. 
Yra t ii puikiausias 
i ž tiis piningus, Lu- 
k-ztai v ra isz grj no 
sid- brosu gcriauseis 
vidiina s, iszro

Ant $IH» laDrod/l o ir 
Gvarantūtas «nt 2o 
•neiu, Kasziiija t k 
L<2,7o pnr C O.D. o 
m.rėilami ir tąją 
spiL ulę, tai kaszlū- 
ja tiktai 5bc. extr. 

pnikę spikutę j©igu pi- 
o mes už-

Dykai uumui 
ningus prisiipit isz kalno, 

am kasztiis už ex presą.m >

Užprašydami gydyklas prisiuskite 
$ I ,oo.
J^ŽT’Jeigu sergi, tai paraszyk kiek 
turi metų, kiek sveri ir apraszyk sa
vo li^ą, o asz prisiųsiu gydyklas ku
riomis iszsigydysi.

> Plymouth, Pa.

ADRESAI
UENTKAtISZKŲ VIKSZIN|«Ų „TĖVYNĖS 

MYLĖTOJŲ” DPAJGYSTĖS.
Prezidentas—rl Astromskis

P.O. Box 200, Minersville, Pa.
Kasierius—A . Olszevskis

60 Sub Sta. Chicago, Ill,
Sekretorius—M. J. D unijonaitis,

65 N. Leonard str. AVat«rb :ry, Conn

Tikras Gold Filled
Laikrodėlis ne 

pl^itytas nes luk- 
<ztai yra isz gry
no aukso geras 
lėl visų. Turintis 
geriausius 
\mėri an Movements 

(xvarantutas ant 
25 metų. Iszrodo 
laikrodėlis kaip už 
o laikrodėlis tavo,$50. Atsiųsk $6,40

o prlek tn m dSf-im DYKAI pnikę spil- 
kutę dėl tų ka prisius piningus isz 
kalno, o tada mes užmok am ir už ex- 
presą. Szitas laikrodėlis yra pųigiai

AGENTAS
assekuravojimo NAMŲ ir visokių 

DAIGTŲ n ft ugnies

GLO. OWILLIIM, agentas.
MAIN Str PlvYTinvith. Pa.
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PUIKIŲ CZEVERYKŲ
dėl merginų, vyrų ir moterių. Taip-
gi didžiausiame iszsirinkiine korsetų- 
ir vasariniu jokių visokio didumo ir 
skyriaus, prieszais pacztą pas:
Darius Yeager & Co-
No 120 West Main.Btr , PLYMOUTH, PA.

GERAS DEL KARALIAUS ^U.98
Laikrodėlis kuris gali but 
nesziotas per visas ypatas, j 
nikelinis su gerais vidureis 
r nepajūsta Goarantutas 
n t 5 metų. Prisiusim per 
.O.D. už $1,25, jeigu ne- 
u nepatiktu tai gali at

siust ant musų kaszto lai- 
Krodtdį atgalios. DYKAI 

pii.-.t, ...i puikų lęnoiugėlį, jeigu pri
siusi piningus su užpraszymu. Szitas 
laigrodėlis yra pigiausias, puikiausias 
ir drueziausias už teip pigę prekę.

Neužmirszkite, jeigu nepatiks, — 
neimkite.

HURTING'
CASE Į

GEHTS OR »
LADIES UŽ $3 95, 

Puikus 14 
karato du- 

_ _  beltavai pa
aukautas, vikio American Movements 
Gvarantutas ant 20 metų. Prisiusim 
C.O.D. o jeigu patiks užmokėk $8,95 
agentui, arba prisiusk gromatoje 
$3,95, o prisiusim laikrodėlį ir Dykai 
puikų lenciugelį, mes užmokam tada 
visus kasztus prisiuntimo. Rasząnt 
reik padėt sr vyriszką ar moteriszką 
laikrodėlį reikalauji; atidengtą ar 
uždegtą.

"NTAn ry m i var7 Iri 4" '1,1 ro<l6.yal.yr» sineztami Per O.O.D su peržiinėjlmo Javelijimu, Jeigu nepatiks tai ant inueii kaeztoAN t? U.4SIIIIX oZiZkJL u« sugrąžjs. hėkasaths Jums nieko peržiūrėt daiktų. Mes imam viską ant saves. 1
‘ m. cvno su orderiu,Ui ąplaikyBit pulke dovtną DYKaI, o mes užmoka n už expreeą. ........ ...
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